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Vážení občané 
Opavy, dámy 
a pánové,
duben bývá líčen jako měsíc plný nála-
dových změn. Doufejme, že se budou tý-
kat pouze počasí. Město totiž musí svůj 
chod orientovat naopak na dlouhodobý 
a uvážlivý výhled.
Připomeňme nejprve dvě oblasti, které 
byly pro Opavu nesmírně důležité a  je-
jichž význam bude i  nadále vzrůstat. Je 
to dostavba silnice I/11 a I/57 a budouc-
nost Slezské nemocnice. Ani jedno není 
sice v  kompetenci orgánů města, ale 
oběma musí být věnována rozsáhlá po-
zornost. Děje se tak! Připomeňme účast představitelů Opa-
vy při jednání v Senátu PČR či při jednání orgánů Moravsko-
slezského kraje. Bez odpovídajícího dopravního spojení či 
bez zabezpečení komplexní nemocniční péče bychom totiž 
všichni nemálo ztratili.
V  tomto čísle Hlásky je otištěno Programové prohlášení 
Rady statutárního města Opavy. Každý, kdo bude mít zájem, 
má možnost konfrontovat záměry a jejich plnění. A to nejen 
nyní, ale i v měsících a letech příštích. Dokument je přiroze-
ně umístěn i na webu města.
V  polovině měsíce bude v  Opavě otevřen „zelný trh“. Ne-
pochybujeme, že čerstvé zemědělské a potravinářské pro-
dukty našeho regionu potěší nejednoho z nás. Opava se tak 
přitom vrací k tradici, která provázela její život po staletí. 
Dne 17. dubna si opět připomeneme celosvětově ekologic-
ký svátek – Den Země. Speciální program se bude tentokrá-
te odehrávat v prstenci parků.
Opět si, jako již tradičně, připomeneme výročí osvobození 
Opavy. Stane se tak v pátek 22. dubna u památníku na ná-
městí Osvoboditelů. Pietní akt budiž chápán jako dlouho-
dobý projev díků všem, kdož přinesli obrovskou oběť pro 
příznivější budoucnost města a jeho obyvatel.
Bude probíhat i  festival Další břehy. Již po  patnácté! Jeho 
33 akcí napříč různými žánry je věnováno vodě a vodnímu 
živlu. Zažijeme tak např. jízdu na  dračích lodích na  Stříbr-
ném jezeře, do  Opavy zavítá pražské Studio Ypsilon, s  ča-
jovým obřadem nás seznámí šéf kulturní sekce Česko-ja-
ponské společnosti Robin „Shoen“ Heřman, o  své výpravě 
do Himalájí bude přednášet Kamil Bortel apod.
V  závěru rozmarného dubna prožijeme Velikonoce. Přeji 
vám, aby byly radostné, veselé a příjemné.

Prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.  
primátor
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Nové kontejnery 
na elektroodpad

V Opavě bude 
rozmístěno dvanáct 

červených kontejnerů 
na elektroodpad.
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Začíná festival Další břehy 
Patnáctý festivalový ročník je věnován vodnímu živlu. Mimo jiné 
přijede pražské Studio Ypsilon se svým zpracováním Rusalky.
strany 10 a 11

Opavští střelci vystříleli republikové zlato
Mladé družstvo zaskočilo na plzeňské střelnici zkušenější soupeře 
a dovezlo několik cenných kovů. Foto: SSK Ostroj Opava
strana 29

Oslavy 66. výročí osvobození Opavy
V rámci letošních oslav 66. výročí osvobození města na sklonku 2. světové 
války bude Opavanům volně přístupný hrabyňský památník.
strana 6

Radnice ocenila úspěšné pedagogy
U příležitosti Dne učitelů ocenila radnice šestnáct pedagogů opav-
ských základních a mateřských škol. Na snímku nejmladší z oceně-
ných Miroslava Machovská.
strany 14 a 15

Slezské divadlo hostovalo na Maltě
Opavská opera vyjela na Maltu a sklidila velký úspěch s inscenací 
Lucia di Lammermoor. Foto: Slezské divadlo
strana 22
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V polovině dubna bude Dolní náměstí hostit první zelné trhy. 
Trhy se pak budou pořádat každý týden, vždy ve středu, v pátek 
a v sobotu.

Od května se částečně změní úřední hodiny opavského magis-
trátu. Změna se týká především služeb a úředních aktivit těch 
odborů, které sídlí v areálu na Krnovské ulici.

Tragédie ohromného rozsahu, která se v březnu odehrála v Japonsku, nenechala Opavu chladnou. 
Radnice vyjádřila účast jak spolupracujícím městům, tak velvyslanectví.

Opavané se budou moci jednoduše zbavit drobného elektrood-
padu. Ve městě bude hned několik kontejnerů, do kterých bude 
možné elektroodpad vyhodit.

V listopadu 2007 dostal japonský fyzik a di-
vadelní režisér Tokio Kenneth Ohska Oce-
nění za  rozvoj zahraničních vztahů statu-
tárního města Opavy. Ve  Slezském divadle 
nastudoval národní japonskou operu Yuzu-
ru v rodné řeči. Operní soubor pak vystoupil 
s operou v Národním divadle, sklidil vysoké 
uznání kritiků a  získal pozvánku na  turné 
po Japonsku. 
Do Opavy napsal krátkou zprávu záhy poté, 
co začala v  jeho oblasti po  katastrofě fun-
govat elektřina. „Zásobování vodou je vel-
mi omezené. Nehoda v  jaderné elektrárně je 
vážná, ale protože jsme od  ní 170 kilometrů 

Dvanáct sytě červených kontejnerů bude 
umístěno buď do  hustě obydlených čás-
tí města, nebo na  místa, kterými lidé často 
prochází.  Kontejnery budou mít dva otvory: 
menší určený výhradně pro baterie a  větší, 
do  kterého se vejdou malá elektrozařízení 
jako klávesnice a počítačové myši, staré tele-
fony, drobná audiotechnika, elektrické hračky, 
holicí strojky apod. Do kontejnerů ale nepatří 
zářivky, úsporné žárovky ani autobaterie.
„Větší elektrozařízení, například televizory, 
mohou občané i  nadále odevzdávat na  sběr-
ných dvorech nebo při koupi nového spotře-
biče v  prodejně metodou kus za  kus. Náklady 
na další svoz a zpracování, stejně jako náklady 
na pořízení nádob, hradí nezisková společnost 
ASEKOL,“ říká k  problematice Pavel Zdrálek 
z odboru životního prostředí opavského ma-
gistrátu. Sběrné dvory jsou na Bílovecké ulici 
v  Kylešovicích za  železničním nadjezdem, 
na ulici Hálkova v Kateřinkách a na ulici Pře-
myslovců vedle domu čp. 18 v Jaktaři.
„Z  našeho průzkumu vyplývá, že  lidé považu-
jí tradiční sběrná místa, jako jsou například 
sběrné dvory, za  příliš vzdálená. V  důsledku 
toho pak do nich odmítají nosit elektrozaříze-

Zelné trhy začnou v polovině 
dubna

Od května se změní úřední 
hodiny magistrátu

Japonský fyzik, oceněný Opavou, je v pořádku; 
Opava vyjádřila účast s živelnou tragédií

Ve městě budou nové 
kontejnery na elektroodpad

Zkušební provoz městské tržnice začne 
v  pátek 15. dubna od  sedmi hodin ráno 
a bude pokračovat hned v sobotu 16. dub-
na rovněž od  sedmi ráno. Trhovci by měli 
nabízet především zeleninu, ovoce, květiny 
či výrobky řemeslníků. 

„Naší snahou je, aby zde měly prostor přede-
vším místní firmy. Příležitost ale budou mít 
i  prodejci nabízející výrobky, které se v  našem 
regionu nevyrábějí, jsou ale v  České republice 
tradiční.  Zhruba do  začátku června bychom 
chtěli mít již vybrány stálé prodejce, kteří budou 
mít na trzích své místo. Naopak s těmi, jejichž 
sortiment se nám nebude pro zelné trhy zdát 
vhodný, již dále spolupracovat nebudeme,“ 
uvedl náměstek primátora Dalibor Halátek. 
Zelné trhy nebude provozovat přímo měs-

Doposud bylo možné navštívit úřady na Kr-
novské ulici v kterýkoli pracovní den v týdnu. 
Od prvního května budou z úřední doby vy-
jmuty úterky, kdy bylo možné navštívit úřad 
mezi 8 až 11 hodinou. Pro pochůzky a vyřizo-
vání dokladů budou určeny zbývající pracov-
ní dny v týdnu, přičemž v pondělí a středy je 
magistrát otevřen až do 17. hodiny.

„Zrušení úředních hodin v  úterý umožní za-
městnancům jednotlivých odborů věnovat se 
více a důkladněji kontrolní činnosti a místním 
šetřením v terénu, což u mnohých tvoří nedíl-
nou součást jejich práce,“ uvedl tajemník ma-
gistrátu Tomáš Elis. 

„Zaměstnanci se budou moci např. účastnit 
v  rámci odboru společných seminářů a  ško-

daleko, nemá to na nás bezprostřední dopad,“ 
uvedl v  první krátké zprávě 13. března. Ja-
ponská města Tsukuba, kde Ohska pracuje, 
a Tokorozawa, se kterými Opava několikrát 
spolupracovala, sice nejsou v těsné blízkosti 
jaderných elektráren, ale živelná pohroma 
má dopady i tam.
O pár dnů později referoval fyzik o zlepše-
ném zásobování vodou a menších zemětře-
seních. „Jednou za  hodinu máme zemětře-
sení třetího či čtvrtého stupně, ale už to není 
tak špatné. Na benzín se čeká ve frontě 3 až 7 
hodin,“ uvedl a poznamenal, že on sám teď 
jezdí na starém kole. Popsal špatnou situaci 

ní, která se bez problémů vejdou do popelnice. 
Takový osud má například více než polovina 
elektrických hraček,“ vysvětluje regionální zá-
stupce společnosti ASEKOL Zdeněk Kovářík.
Značná část kontejnerů bude na  místech, 
kde jsou již další kontejnery na tříděný od-
pad. Kontejnery najdete v těchto lokalitách: 
Olomoucká ulice č. 81 u  prodejny květi-
nářství Slunečnice; Nerudova ulice – kon-
tejnerové stání vedle domu č. 42;  Vaškovo 
náměstí u  prodejny Jednota; kontejnerové 
stání  - křižovatka ulic Liptovská a  Hlavní; 
Bílovecká ulice č. 62 – kontejnerové stání 
vedle prodejny „Moravice“; kontejnerové 
stání na křižovatce ulic Holasická a Grudova; 
kontejnerové stání na křižovatce ulic Rolnic-
ká a Na Pastvisku – naproti vchodu do mar-
ketu Billa; kontejnerové stání na ulici Solná; 
Opava–Vlaštovičky, Bruntálská ulice – kon-
tejnerové stání u  sportovního centra Vlaš-
tovka; Opava–Komárov, Požárnická ulice – 
kontejnerové stání vedle hasičské zbrojnice; 
Opava–Malé Hoštice, U Kaple –  stání u bu-
doucího obecního domu; Opava–Kateřinky, 
Hlučínská ulice – nákupní centrum – u elek-
troprodejny OKAY.

to, ale soukromá firma. Tu vybrali radní 
v rámci březnového výběrového řízení. Jde 
o  brněnskou firmu Ing.  Ivan Čadeni, kte-
rá má  v  Opavě své zastoupení a  která má 
již s  pořádáním zelných trhů zkušenosti 
z  jiných měst. „Pokud se neosvědčí provoz 
v námi vybraných dnech a hodinách, budeme 
samozřejmě uvažovat také o  změnách či re-
dukci těchto provozních časů,“ uvedl náměs-
tek Halátek.

Zájem o prodej zatím daly najevo asi čty-
ři desítky prodejců. Prodávat bude moci 
každý, kdo bude nabízet vhodný sor-
timent a  domluví se s  provozovatelem 
trhů. Hlavním omezujícím faktorem pak 
bude kapacita náměstí a  jeho provozní 
možnosti.

lení, budou mít čas v  této době organizovat 
porady a navíc získají potřebný klid na zpra-
cování náročnějších rozhodnutí či evidenci 
materiálu. Na základě vlastního rozhodnutí si 
však mohou v tomto čase také sjednat indivi-
duální návštěvy klientů.“

Změní se i  provoz magistrátní pokladny 
v areálu na Krnovské. Pokladna a podatelna 
v centru města na Hlásce ale budou v provo-
zu i v úterý. Aktuální úřední hodiny a po změ-
ně upravené úřední hodiny najdete mimo 
jiné také na webu www.opava-city.cz.

Změna úředních hodin vychází z  Organi-
začního řádu Magistrátu města Opavy, který 
byl schválen v druhé polovině března radou 
města.

v okolí jaderné elektrárny, požáry, problémy 
se zásobováním potravin, s bydlením lidí za-
sažených katastrofou či zimou. 
Opavský primátor Zdeněk Jirásek zaslal 
do  obou měst i  na  japonské velvyslanectví 
dopisy, ve kterých vyjádřil účast s živelnými 
potížemi. „S  velkými obavami a  lítostí sleduji 
současnou situaci v Japonsku. Je těžké hledat 
vhodná slova v situaci, kdy již hovoříme o tisí-
covkách obětí, kdy jsou občané Japonska ohro-
žováni svými jadernými elektrárnami. Z celého 
srdce si přeji, jsem přesvědčen, že  hovořím 
i za občany Opavy, aby už k dalším neštěstím 
v Japonsku nedošlo,“ napsal za radnici.

kr  átce	   a k t ua l i t y

Květnové zastupitelstvo
Čtvrté řádné zasedání Zastupitelstva statu-
tárního města Opavy se uskuteční v pondělí 
2. května od  15 hodin ve  Sněmovním sále 
minoritského kláštera. Hlavním bodem pro-
gramu bude projednávání rozpočtu města 
na tento rok. Podrobnější informace o pro-
gramu jednání naleznete na  úřední des-
ce Magistrátu města Opavy, na  plakátech 
a na webové adrese www.opava-city.cz. 

Nové výběrové řízení na  romské-
ho poradce 
Na  konci února proběhlo na  opavském 
magistrátu druhé kolo výběrového řízení 
na funkci romského poradce. „Komise nako-
nec nedoporučila ani jednoho z  uchazečů 
a navrhla, aby bylo vypsáno nové výběrové 
řízení. Bohužel nás ani jeden z žadatelů ne-
přesvědčil, že by tuto funkci zvládl bez pro-
blémů vykonávat,“ vysvětlila 1. náměstkyně 
primátora Pavly Brady. Úkolem romského 
poradce bude především zlepšit komuni-
kaci mezi úřadem a  romskou komunitou. 
Součástí práce je např. nejen zpracovávání 
analýz na  úseku zaměstnanosti a  vzdělání, 
mapovaní sociální situace, bydlení či úroveň 
zdravotní péče v romských komunitách, ale 
také návrh opatření a  vypracovávání kon-
cepcí. Uchazeči naleznou podrobné infor-
mace o  konkurzu na  www.opava-city.cz 
v sekci Volná místa.

Senát podpořil dostavbu silnice
Senát ČR reagoval na  petici obyvatel zdej-
šího kraje za  dostavbu rychlostní silnice 
směrem z Krnovska a Opavska na Ostravu. 
Senátoři doporučili ministru dopravy Vítu 
Bártovi, aby hledal peníze na  dokonče-
ní této stavby. Ministr zatím výzvu odmítl 
s odkazem na nedostatek financí a se slovy, 
že „kde nic není, ani kuře nehrabe.“ 

Výběrové řízení na ředitele či ředi-
telku Opavské kulturní organizace
Až  do  6. dubna se mohou na  magistrát 
přihlásit zájemci do  výběrového řízení 
na  ředitelský post v  Opavské kulturní or-
ganizaci. Výběrové řízení schválila v břez-
nu městská rada. Přesné podmínky pro 
uchazeče jsou vyvěšeny na  městském 
webu v sekci Volná místa. Samotné výbě-
rové řízení proběhne co nejdříve po uzá-
věrce přihlášek. O  termínu budou přihlá-
šení uchazeči informováni. 

 kr  átce

Informace pro podnikatele 
Od 1. ledna vznikla nová ohlašovací živnost 
vázaná s předmětem podnikání „Poskytová-
ní nebo zprostředkování spotřebitelského 
úvěru“. Do  obsahové náplně této živnosti 
spadají činnosti spojené s  poskytováním 
nebo přislíbením spotřebitelského úvěru, 
jímž se rozumí odložené platby, půjčky, 
úvěry nebo jiné obdobné finanční služby 
spotřebiteli věřitelem nebo zprostředko-
vatelem podle zákona č. 145/2010 Sb. Od-
bornou způsobilost lze doložit vzděláním 
s  maturitou, osvědčením o  rekvalifikaci, 
jiným dokladem o  odborné kvalifikaci pro 
příslušnou pracovní činnost nebo třemi 
roky praxe v oboru. Podnikatel, který před 1. 
1. 2011 poskytoval nebo zprostředkovával 
spotřebitelské úvěry v rámci volné živnosti, 
může v  této činnosti pokračovat do  konce 
roku 2011. Pokud před uplynutím této doby 
oznámí pokračování v činnosti a doloží spl-
nění odborné způsobilosti, živnostenský 
úřad mu bez poplatku vydá výpis z živnos-
tenského rejstříku s novou živností.

Sluníčkový den
Nadační fond Rozum a Cit připravil 11. roč-
ník charitativní sbírky Sluníčkový den pro 
opuštěné děti a  pěstounské rodiny, která 
se v ulicích Opavy uskuteční 6. dubna.
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Hlavní oslavy Dne Země proběhnou v parcích

Jarní úklid v Opavě

Odbor životního prostředí prosí: připojte se k deratizaci

Sedm dubnových dnů bude probíhat na území našeho 
města tradiční jarní úklid organizovaný městským odborem 
životního prostředí. 

Celosvětový svátek životního 
prostředí Den Země oslaví 
Opava už v neděli 17. dubna 
v sadech Svobody.

Až do loňska se v Opavě slavil svátek přede-
vším na náměstích. Magistrátní odbor škol-
ství se rozhodl rozšířit program a přesunout 
akci do  přilehlých parků v  centru města. 
Hlavní program v  sadech Svobody nabíd-
ne Opavanům především ekodílny, soutěže 
pro děti i dospělé, či další zážitkové aktivity. 
„Zlatým hřebem programu bude módní show 
a vernisáž výstavy objektů vytvořených z od-

padních materiálů opavskými žáky na  Pta-
čím vrchu,“ říká Kateřina Pálková z  odboru 
školství MMO. Začátek akce je ve 13 hodin, 
ve 14 hodin proběhne vernisáž výstavy troj-
rozměrných objektů z odpadních materiálů, 
módní přehlídka proběhne v 16 hodin.

Oslavy se budou konat v předstihu před da-
tem oficiálního svátku, protože 22. duben se 
protíná s velikonočními svátky a řada Opa-
vanů vyjede mimo město.

Akcemi v  parku oslavy nekončí. „V  násle-
dujícím týdnu je připraveno několik dopro-
vodných akcí. Jedná se o exkurze do přírod-
ně cenných území lužního lesa Hvozdnice 

a raduňského mokřadu; zájemci budou moci 
navštívit třídicí linku odpadů Technických 
služeb Opava. Uskuteční se zajímavá beseda 
o přírodovědecké expedici do Chile s odbor-
níky Slezského zemského muzea Petrem Vl-
kem a Daliborem Ličkou. Připraveno je i pro-
mítání Ozvěn Ekofilmu,“ popisuje program 
Kateřina Pálková. Akce ke Dni Země budou 
probíhat také v jednotlivých školách, které 
připravují pro své žáky program v podobě 
vzdělávacích besed a soutěží.

Kompletní program najdete v tomto kultur-
ním kalendáři Hlásky, na  webových strán-
kách města a na plakátech, které se objeví 
dva týdny před akcí.

Jarní úklid proběhne ve  dnech 12. až  15.
dubna a 18. až 20. dubna. V tomto období 
budou ve městě postupně rozmístěny kon-
tejnery, které budou sloužit k uložení odpa-
du z  úklidu zelených ploch a  prostranství 
kolem domu (viz tabulka).
Kontejnery budou přistaveny ve  14 hodin 
a odvezeny téhož dne v 18 hodin. Další od-
pady – kusový, objemný, stavební, případ-
ně nebezpečný (např. ledničky, televizory, 
pneumatiky, autobaterie, obaly od  olejů 
a  nátěrových hmot) do  těchto kontejnerů 
nepatří. Opavané jej však mohou bezplatně 
odevzdat ve  třech sběrných místech, a  to 
v  ulicích Hálkova v  Kateřinkách, Bílovecká 
v  Kylešovicích nebo Přemyslovců v  Jaktaři. 
Sběrny mají otevřeno od pondělí do pátku 
v  době od  11 do  17.30 hodin a  v  sobotu 
od 8 do 11 hodin.

Velká akce zaměřená na hubení 
potkanů začne 2. května 

a potrvá dva týdny.

Odbor životního prostředí prosí majitele 
domů a podnikatele, aby se připojili k měst-
ské deratizaci a ve stejnou dobu deratizovali 
své provozovny či objekty, protože jen tak 
bude hubení potkanů efektivní. Deratizač-
ní akci provede zlínská firma Deratex, spol. 
s  r. o., která hlodavcům nastraží jednorázové 
antikoagulanty do  kanalizační sítě, do  nor 
a do vybraných objektů. Nástrahy jsou účinné 

vůči hlodavcům, protože 2,5 gramu spolehlivě 
zahubí až čtvrt kila těžkého potkana. Domácí 
zvířata, jako jsou kočky, psi či slepice, by mu-
sela spotřebovat podstatně větší množství 
nástrahy, aby došlo k jejich otravě (pes asi 350 
gramů, slepice až 1 kg, kočka až 2 kg).

Potkani jsou přenašeči původců řady nebez-
pečných onemocnění přenosných i  na  člo-
věka. Odbor přistoupil k  deratizaci ze  dvou 
důvodů: jde mu o  ochranu lidského zdraví 
a o škody, které hlodavci způsobují na potravi-
nách, stavbách či komunikačních rozvodech. 
„V širším vědomí lidí je ochrana před hlodav-

ci pojímána pouze jako jejich hubení. Nut-
no ji však chápat jako celý systém opatření 
směřujících k  jejich regulaci a  udržení jejich 
populace na  co nejnižší úrovni,“ vysvětluje 
Ludmila Domesová z odboru životního pro-
středí. Proto je důležité deratizovat pravi-
delně a zároveň ztížit životní podmínky hlo-
davců. To znamená nehromadit zbytky jídla 
u kontejnerů a v okolí, neházet jídlo do ka-
nálů. Důležitá je likvidace černých skládek, 
betonování vchodů do  nor, oprava poško-
zeného zdiva či kanalizačních příklopů, pro-
čištění porostů, oplechování spodních částí 
dveří u hospodářských objektů apod.

Rozmístění velkoobjemových kontejnerů
12. 4. Mlýnská – konec u řeky Jateční – u obchodu Slámova – u opěrné zdi
13. 4. Horovo náměstí – od ul. 

Gogolova
Englišova – u prodejny 
potravin

Karolíny Světlé – u transfor-
mátoru

14. 4. Šeříková – křižovatka s ul. 
Květinová

Stará silnice – křižovatka s ul. 
Prokopa Holého

Mostní – u domu č. 11

15. 4. Wolkerova – vozovka naproti 
domu č. 32

Rolnická – stanoviště autobu-
sů u Ingstavu

Pekařská – vozovka naproti 
domu č. 107

18. 4. Ochranova – u parčíku Ratibořská – odstavný pruh 
vedle Dřevony

Fügnerova – křižovatka s ul. 
Na Bahně

19. 4. 28. října – křižovatka s ul. 
U Švédské kaple

Zahradní – křižovatka s ul. 
Tyršova

Mendlova – panelová plo-
cha u restaurace

20. 4. Wintrova – spojka s ul. 
Slovenská

Vaníčkova – křižovatka s ul. 
Ruská

Hlavní – u domu č. 93

Bílovecká – plocha před 
Okresní správou silnic 

U Hřbitova – plocha za hřbi-
tovní zdí

Ve Vídni roste mezi lidmi zájem o návštěvu Opavy, ptají se na pro-
pagační materiály o srdci českého Slezska.

Ve Vídni se zvedá zájem 
o návštěvu Opavy

Otázky  
z Otevřené radnice

Vídeňská pobočka České centrály cestovní-
ho ruchu zaznamenala zvýšenou poptáv-
ku po  informacích o  Opavě. „Dostali jsme 
žádost o  zaslání informačních materiálů 
o  Opavě v  německém jazyce do  vídeňského 
centra CzechTourismu,“ uvedla Eva Hrdlič-
ková z opavského MIC. „O vaše město je zde 
velký zájem a nejsme schopni některým poža-
davkům našich hostů plně vyhovět,“ doplnila 
informace Tereza Klumparová z Vídně.

„Na  Opavu se u  nás informují převážně 
mladší Rakušáci. V našem centru se jim sna-

Na začátku března proběhla na radnici dru-
há beseda, v  rámci které se mohli občané 
zeptat na  cokoli o  chodu města primátora 
Zdeňka Jiráska nebo jeho náměstků. Z  ní 
vybíráme následující dotazy, které jsou kvů-
li dobré srozumitelnosti částečně přefor-
mulovány a  redakčně kráceny, nicméně to 
podstatné zůstává zachováno.

Budova bývalé porodnice stále chátrá. 
Jaký bude její osud, počítá se stále s vy-
budováním penzionu pro seniory?
Odpovídá první náměstkyně primátora 
Pavla Brady: „S vybudováním penzionu pro 
seniory ve městě Opavě se každopádně po-
čítá, nikoliv však v prostorách bývalé porod-
nice. Pro tyto účely byla vytipována lokalita 
v blízkosti Seniorcentra v Kateřinkách. Co se 
týká budovy staré porodnice, momentálně 
probíhají jednání s potenciálními investory, 
zvažuje se i ta možnost, že by byla budova 
prodána. Rekonstrukce budovy bude totiž 
velmi nákladná a  město nemá v  rozpočtu 
potřebné finanční prostředky.“

Na lince 216 jezdí staré autobusy, ve kte-
rých je zima a  mají spoustu technických 

žíme podat co možná nejlepší informace, 
ale bez dostatku materiálu není zcela mož-
né plně vyhovět všem požadavkům. Ptají 
se převážně na  obecné informace o  Opavě, 
na  památky, okolí, jak se do  vašeho města 
dopraví,“ popisuje zájem o  Opavu Tereza 
Klumparová.

O  příčině zvýšeného zájmu se dá jen spe-
kulovat. Každopádně Opava se nedávno 
ve Vídni připomněla prostřednictvím velké 
výstavy o opavském rodákovi, architektu J. 
M. Olbrichovi.

nedostatků. Dočkáme se někdy většího 
komfortu při cestování MHD?
Odpovídá Hynek Woitek, ředitel společnosti 
MDPO, a. s.: „Opavský dopravní podnik vlast-
ní v této chvíli 34 autobusů s průměrným stá-
řím 13,1 let. Z tohoto počtu je 10 autobusů 
nízkopodlažních (stáří 7,1 let), ostatní jsou 
převážně již zastaralé Karosy (stáří 18,2 let). 
Jeden a  ten samý autobus není nasazován 
pouze na  jednu linku, vozidla se na  linkách 
střídají. V  případě linky 216 bylo například 
za období od 21. do 28. 2. 2011 uskutečněno 
celkem 400 spojů, z toho bylo 198 spojů níz-
kopodlažních a 202 spojů jsme odjeli „starý-
mi“ autobusy. Celkem došlo za uvedené ob-
dobí ke dvěma výměnám autobusů, v obou 
případech se jednalo skutečně o „stará“ vozi-
dla. V případě poruchy jsme však byli schop-
ni nahradit porouchané vozidlo v  podstatě 
okamžitě, tj. pouze za čas od nahlášení po-
ruchy po dojetí náhradního autobusu z depa 
v Kylešovicích. Tato situace se zásadně změní 
již od  července 2011, kdy na  naše linky na-
sadíme 10 nových, plně nízkopodlažních au-
tobusů. Lze předpokládat, že kromě zvýšení 
kultury cestování přispěje tento krok i k větší 
spolehlivosti přepravy cestujících.“

66. výročí osvobození města s akcí 
v hrabyňském památníku 
Statutární město Opava srdečně zve všech-
ny Opavany na vzpomínkové setkání u pří-
ležitosti 66. výročí osvobození města Opavy 
na sklonku II. světové války. Setkání se bude 
konat 22. dubna v  10 hodin na  náměstí 
Osvoboditelů u památníku Osvobození.
Na  toto vzpomínkové setkání naváže 
23. dubna ještě doprovodná akce. Díky spo-
lupráci se Slezským zemským muzeem bu-
dou mít všichni Opavané možnost bezplatné 
prohlídky expozice v  Památníku II. světové 
války v  Hrabyni, a  to během celé otvírací 
doby od  9 do  17 hod. Město navíc zajistilo 
z Opavy do památníku a zpět zdarma kyva-
dlovou linku. Označené autobusy pojedou 
od nádraží Opava-východ v 10 a 15 hodin.
Hlavním lákadlem památníku je expozice 
Doba zmaru a  naděje, která je letos dopl-
něna o téma Děti a válka (příběhy dětí z let 
1939 až 1945). Ve venkovním areálu, na plo-
še vedle památníku, si mohou návštěvníci 
prohlédnout expozici těžké bojové tech-
niky, ve  které jsou charakteristické zbraně 
jako tank T-34, samohybné dělo SU-100, 
protiletadlové kanony, minomety apod.

Návštěva ministrů v Opavě
První dubnový den navštíví Opavu ministr 
pro místní rozvoj Kamil Jankovský. V  Obec-
ním domě se setká s opavským primátorem 
Zdeňkem Jiráskem a dalšími zástupci územ-
ních samospráv. Budou debatovat o  téma-
tech spojených s  návrhem novely zákona 
o  veřejných zakázkách a  návrhem novely 
stavebního zákona. Hovořit se bude také 
o národních dotačních programech a čerpá-
ní financí z evropských fondů. Ve stejný den 
bude slavnostně otevřena novostavba okres-
ní správy sociálního zabezpečení v úředním 
areálu na  Krnovské. Účast přislíbil ministr 
práce a sociálních věcí Jaromír Drábek.

Spolupráce s polským Zywiecem
Na  konci března navštívili Opavu zástupci 
polského města Zywiec. Obě města navázala 
před třemi lety spolupráci v kulturní oblasti 
a  představitelé radnic se dohodli na  po-
kračování těchto vztahů. „V  září proběhne 
za  účasti našich polských hostů folklórní 
festival Opavské chodníčky v rámci Bezručo-
vy Opavy, zástupce města hodláme pozvat 
také na  sportovní den partnerských měst, 
který probíhá v Opavě každé dva roky rovněž 
v září,“ uvedl primátor Opavy Zdeněk Jirásek. 
„My na  oplátku zástupce Opavy pozveme 
na Folklorní festival Zywiec, který pořádáme 
na přelomu  července a srpna,“ dodal  jeho 
polský protějšek Antoni Szlagor.

V každé Hlásce vám vždy přineseme odpověď na některý 
dotaz či dotazy, které zaznívají opakovaně a které mohou 
zajímat širokou veřejnost.
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Programové prohlášení rady města Prázdninový provoz 
mateřských škol a školních 
družin

Zápis dětí do mateřských škol 
a jeslí

Na základě mandátu od občanů statutárního města Opavy, vyjádřeného ve volbách 
do místních zastupitelstev ve dnech 15. – 16. 10. 2010, předstupuje rada města před občany 
s programovým prohlášením.
Toto programové prohlášení obsahuje vizi a úkoly nového vedení města, které si je vědomo své odpovědnosti vůči započatým projektům z evropských 
fondů, vůči povinnosti ustát vzrůstající dluh města a posilovat pohodlí a spokojenost občanů. Chceme uskutečňovat politiku v dlouhodobém zájmu ob-
čanů města Opavy i generací, které přijdou po nás. Na tomto úkolu budeme spolupracovat se všemi, kteří sledují stejný zájem. Jsme připraveni k dialogu 
a nevyhýbáme se odpovědnosti. V tomto programovém prohlášení jsme si vytyčili celou řadu důležitých úkolů, z nichž každý má svůj význam a nezastu-
pitelné místo. Přesto je zapotřebí zdůraznit klíčové projekty, které jsou osou a smyslem koaliční smlouvy, na níž se koaliční partneři dohodli:
-	 Dokončit čerpání peněz ze zdrojů Evropské unie, ukončit započaté projekty, započít s úspornými opatřeními, jež do konce volebního období sníží 

stávající dluh města. Vyvést město z dlouhodobého nebezpečí zadlužování.
-	 Provést revizi majetku města a vypracovat jasné podmínky pro případné prodeje tohoto majetku. 
-	 Otevřít radnici lidem, organizovat pravidelné diskuse o problémech občanů, efektivně řešit problémy obyvatel města.
-	 Maximálně zprůhlednit finanční transakce a výběrová řízení, zřídit internetové aukce. 
-	 Podporovat síť sociálních služeb s důrazem na jejich potřebnost a kvalitu, vypracovat koncept sociálního bydlení.
-	 Podporovat sport, kulturu a další volnočasové aktivity především dětí a mládeže.
-	 Podporovat aktivity zlepšující životní prostředí ve městě a okolí. Pokračovat v ekologickém nakládání s odpady, započít ekologicky šetrný provoz 

městského úřadu a městských organizací.
-	 Podílet se na budování obchvatů města a stavbě silnice I/11.

Pokud chtějí rodiče školáků a předškoláků umístit své dítě 
během letních prázdnin do školky či školní družiny, měli by 
si již od 1. května podat žádost.

Od 4. do 5. května mohou rodiče a zákonní zástupci nechat 
zapsat své děti v předškolním věku do některé z opavských 
mateřských škol. 

Článek I.
Hospodaření města a jeho majetek

-	 Budeme usilovat o zabezpečení prostředků 
na  dokončení všech akcí spolufinancova-
ných z  evropských fondů. O  další projekty 
budeme usilovat s  ohledem na  finanční 
možnosti města.

-	 Provedeme detailní revizi majetku města 
a  vypracujeme koncepci jeho využití, včet-
ně pravidel pro odprodej té jeho části, která 
je pro město zbytnou. Při eventuálních od-
prodejích budeme přihlížet i  k  současným 
nájemním vztahům k těmto nemovitostem.

-	 Zabezpečíme maximální zefektivnění čin-
nosti jak statutárního města, tak jeho orga-
nizací různého typu.

-	 Budeme se snažit o transparentnost při správě 
města (internetové aukce, vyjasnění a  zpřes-
nění pravidel grantových systémů atd.). 

Článek II.
Rozvoj města

-	 Dokončíme nový územní plán včetně specifi-
kování rozvojových ploch (podnikání, doprav-
ní stavby, individuální bytová výstavba apod.).

-	 Podpoříme výstavbu startovacích či sociál-
ních bytů.

-	 Posílíme rozvoj malého a  středního podni-
kání i s cílem vzniku nových pracovních míst, 
budeme spolupracovat s vedením hospodář-
ské komory, místními podnikateli apod. 

-	 Obnovíme opavský „zelný trh“.
-	 Budeme věnovat neustálou pozornost 

ochraně kulturního dědictví města s  cílem 
o jeho maximální propagaci.

Článek III.
Správa města

-	 Budeme usilovat o rozšíření informační vý-
bavy města (např. projekt O-linka, interne-
tové aukce, metropolitní síť apod.).

-	 Budeme propagovat trend maximální ote-
vřenosti města.

-	 Prohloubíme spolupráci se starosty měst-
ských částí i starosty obcí spadajících do re-
gionu Opavsko.

Článek IV.
Zdravotní a sociální oblast

-	 Budeme usilovat o zachování rozsahu sou-
časných zdravotních služeb Slezské nemoc-
nice v Opavě.

-	 Soustředíme se na  výstavbu startovacích 
a sociálních bytů a domu pro seniory. 

-	 Zefektivníme fungování sociálních služeb 
dle potřeb občanů města v rámci komunit-
ního plánování.

-	 Podpoříme transparentní a  účelný systém 
dotací pro financování sociálních služeb.

-	 Budeme věnovat pozornost sociálně znevý-
hodněným skupinám.

-	 Rozšíříme možnosti bezbariérového pohy-
bu ve městě.

Článek V.
Školství, kultura, sport a volnočasové 

aktivity
-	 Pozornost budeme věnovat stavu základ-

ního a mateřského školství ve městě z hle-
diska jeho optimální struktury, stavebních 
rekonstrukcí apod. 

-	 Jedním z našich cílů je i všestranná podpora 
rozvoje kultury a sportu. 

-	 V  kulturní oblasti budeme věnovat po-
zornost činnosti Slezského divadla, Domu 
umění a dalších kulturních institucí. 

-	 Budeme spolupracovat se Slezskou univer-
zitou v  Opavě a  Slezským zemským muze-
em v Opavě. 

-	 Podpoříme rozvoj rekreačního, výkonnost-
ního i  vrcholového sportu ve  městě i  jeho 
městských částech, včetně využití sporto-
višť v majetku města pro rozvoj všech typů 
sportu s  důrazem na  sportovní vyžití dětí 
a mládeže. 

Článek VI.
Životní prostředí

-	 Podpoříme další separovaný sběr odpadů,  
recyklaci odpadů a ekologickou likvidaci.

-	 Budeme dbát o  obnovu zeleně, o  ochranu 
biocenter apod.

-	 Zřídíme další monitorovací stanici pro mo-
nitoring kvality ovzduší.

-	 Budeme prosazovat ekologické metody 
údržby a čištění města. 

-	 Zamezíme vzniku dalších ruin v  případě 
profesně opuštěných staveb.

Článek VII.
Doprava

-	 Vynaložíme maximální úsilí na  dokončení 
obchvatu Opavy i  napojení města na  dál-
niční síť.

-	 Zaměříme se na  zvýšení bezpečnosti 
na průtazích i dalších komunikacích města.

-	 Budeme iniciovat zkvalitnění MHD.
-	 Vypracujeme novou koncepci parkování 

v centru města. 
-	 Budeme zkvalitňovat a rozšiřovat síť cyklos-

tezek. 

Článek VIII.
Bezpečnost a městská policie

-	 Provedeme reorganizaci městské policie 
směřující ke zkvalitnění její činnosti. 

-	 Modernizací stávajícího kamerového systému 
zlepšíme dohled nad veřejným pořádkem. 

-	 Použitím nových technologií zvýšíme bez-
pečnost dopravního provozu s  ohledem 
na plynulost a rychlost.

-	 Provedeme analýzu a  aktualizaci bezpeč-
nostních rizik města Opavy.

-	 Budeme věnovat maximální pozornost roz-
voji hasičských sborů, povodňové ochrany 
a systému ochrany obyvatelstva.

-	 Budeme se snažit o  eliminaci počtu heren 
s výherními automaty a terminály v centru 
města.

Zákonní zástupci mohou přihlásit své děti 
na  prázdninový provoz do  všech mateř-
ských škol, které jsou uvedeny v  tabulce 
pod článkem. Formulář o  umístění do  ná-
hradní MŠ si rodiče vyzvednou ve  své MŠ. 
K  žádosti je nutné přiložit kopii potvrzení 
dětského lékaře nebo evidenčního listu 
z  kmenové MŠ. Žádosti budou přijímány 
od 1. do 31. května. 

Zápisy budou probíhat po  oba dva dny 
v  době od  8 do  16 hodin. „Podání žádosti 
o  přijetí do  oddělení jeslí při Mateřské škole 
Opava, Olomoucká proběhne ve stejném ter-
mínu jako u mateřských škol,“ upozornila ve-
doucí odboru školství Miroslava Konečná. 
O přijetí dítěte rozhoduje ředitelka přísluš-
né mateřské školy podle školského zákona.

Do mateřských škol budou přednostně při-
jímány děti v  posledním roce před zaháje-

K docházce do školní družiny se mohou při-
hlásit žáci opavských škol. Družiny se budou 
věnovat zájmové a tematické rekreační čin-
nosti. Od 1. do 15. 7. bude otevřena Školní 
družina při ZŠ Opava – Kylešovice, od  18. 
do  29. 7. ŠD při ZŠ Otická 18, od  1. do  12. 
8. ŠD při ZŠ B. Němcové 2 a od 15. do 26. 8. 
ŠD při ZŠ Edvarda Beneše 2. Všechny školní 
družiny budou opět v provozu od 29. srpna.

ním povinné školní docházky. Jesle nebo 
předškolní zařízení mohou přijmout pouze 
dítě, které se podrobilo stanoveným pravi-
delným očkováním, má doklad, že  je proti 
nákaze imunní nebo se nemůže očkování 
podrobit pro trvalou kontraindikaci. O  při-
jetí dítěte se zdravotním postižením roz-
hodne ředitelka mateřské školy na základě 
písemného vyjádření školského poraden-
ského zařízení, příp. také registrujícího prak-
tického lékaře pro děti a dorost.

Africký týden na univerzitě
Od  18. do  22. dubna proběhne na  Slezské 
univerzitě Africký týden, který připravilo 
Studentské politologické fórum, o.s. Připra-
veny jsou přednášky z politologie, historie, 
etnografie, mezinárodních vztahů a archeo-
logie vztahující se k  africkému kontinentu. 
Součástí akce jsou workshopy, filmy, výsta-
vy, cestopisné přednášky a besedy s  lidmi, 
kteří v  Africe působili. Podrobný program 
najdete na webu www.spf.slu.cz.

Soutěž v angličtině 
Vítězem třetího ročníku soutěže v  anglic-
kém jazyce Funny English se stali žáci ze ZŠ 
Boženy Němcové. Soutěž pořádala v polovi-
ně března ZŠ Vrchní a přijeli na ni pětičlen-
né týmy ze čtrnácti škol z celého Opavska. 
Znalosti cizího jazyka čtvrťáků a  páťáků 
byly srovnatelné a odstupy mezi týmy byly 
minimální.

Přijímací zkoušky na ZŠ Otická
Přijímací zkoušky do  třídy s  rozšířenou vý-
ukou matematiky a  přírodovědných před-
mětů na ZŠ Opava, Otická 18 se konají v pá-
tek 8. dubna v 8 hodin v budově školy. Děti 
si vezmou psací a rýsovací potřeby. Úspěšní 
řešitelé okresního kola matematické olym-
piády a  žáci, kteří dosáhli v  mezinárodní 
soutěži KLOKAN 2010 alespoň 80 bodů, bu-
dou v případě zájmu o studium přijati bez 
přijímacích zkoušek; stačí, když vyplní žá-
dost o přijetí. Informace získáte na telefonu 
553 715 803 a také na webu www.zsoticka.
opava.cz, kde je možné stáhnout přihlášku.

Výtvarná soutěž Svět pohádek zná 
své vítěze
K  60. výročí založení Loutkového divadla 
v Opavě byla Střediskem volného času vy-
hlášena výtvarná soutěž pro mateřské a zá-
kladní školy. Hlavní cenu v soutěži s názvem 
Pohádka, která se mi v  loutkovém divadle 
moc líbila, v  kategorii mateřských škol zís-
kala MŠ Kyjovice a  v  kategorii základních 
škol ZŠ Dolní Životice. V soutěži Loutka, kte-
rou mám rád-ráda, trojrozměrná díla získaly 
hlavní cenu v kategorii mateřských škol MŠ 
Rolnička a  MŠ Neumannova a  v  kategorii 
základních škol ZŠ Otická. Seznam dalších 
oceněných škol v  jednotlivých kategoriích 
je zveřejněn na  www.opava-city.cz v  sekci 
školství. Vyhodnocené práce budou ozdo-
bou výstavy „Loutkové divadlo v  Opavě“, 
kterou pořádá do  poloviny června LD SVČ 
se Slezským zemským muzeem v Památní-
ku Petra Bezruče na Ostrožné ulici. 

Rozpis prázdninového provozu opavských mš pro rok 2011
1. 7. - 15. 7. 18. 7. – 29. 7. 1. 8. –  12. 8. 15. 8. – 26. 8.

MŠ Havlíčkova MŠ Sluníčko, Krnovská MŠ Mnišská MŠ Mostní odloučené 
pracoviště 

MŠ Neumannova
MŠ Šrámkova

odloučené pracoviště 
ZŠ a MŠ Šrámkova 4

MŠ 17. listopadu MŠ Na Pastvisku MŠ Neumannova

MŠ Heydukova MŠ Edvarda Beneše MŠ Vaníčkova
odloučené pracoviště

MŠ 17. listopadu

MŠ Otická odloučené 
pracoviště

MŠ Riegrova
MŠ Riegrova MŠ Srdíčko, Zborovská MŠ Pekařská

MŠ Olomoucká
MŠ Opava - Malé 

Hoštice odloučené pra-
coviště ZŠ a MŠ Opava 

- Malé Hoštice
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Na třiatřicet akcí nabídne jeden ze dvou největších městských kulturních festivalů. 
Téma letošního ročníku festivalu divadla, filmu, hudby a poezie zní: ŽIVEL ~ VODA.

První festivalová akce proběhne už 6. dub-
na, slavnostní zahájení na plovárně 15. dub-
na a poslední akcí bude divadelní předsta-
vení pražského Studia Ypsilon 10. května. 
V  těchto dubnových a  květnových dnech 
mohou Opavané vidět kvalitní filmová díla, 
zúčastnit se nejrůznějších happeningů, pro-
jet se na dračích lodích na Stříbrném jeze-
ře, zúčastnit se čajového obřadu či zajít si 
na dobrý koncert.

Již před 26 stoletími vyslovil staročínský 
filosof Lao-c´nádhernou myšlenku: „Voda 
je nejměkčí a nejslabší bytí na světě, v pře-
konávání tvrdého a  silného je však nepo-
razitelná a  není jí na  světě rovno. Voda je 
dobro, přináší užitek všem a  nesoupeří. 
Přebývá na nejnižších místech, jimiž všich-
ni pohrdají.“ A  tato myšlenka je i  součástí 
náplně Dalších břehů.

Začátek:  
fotografie a krasoplavci
Jubilejní ročník festivalu začíná 6. dubna 
fotografickou výstavou v  galerii Obecní-
ho domu Voda/Water autorské fotografic-
ké dvojice, kterou tvoří Alena Dvořáková 
a Viktor Fischer. „Osobní apelativní umělecká 
výpověď poukazuje mimo jiné na  důležitost 
ochrany a hospodaření s vodou jako na důle-
žitý předpoklad další existence naší civilizace.  
A to se týká nejen registrace potenciálních vá-
lečných ohnisek v boji o vodu, ale také znečis-
těných vodních zdrojů, které mají na svědomí 
desetinásobné množství lidí, než jaké  zahyne 
ve  válečných konfliktech,“ říká dramaturg 
Dalších břehů. 

Oficiální slavnostní zahájení festivalu pro-
běhne tentokráte netradičně: přímo v areá-
lu Městských lázní v  pátek 15. dubna v  17 
hodin. „Můžete zde sledovat nejen výjimečný 
výkon pražských krasoplavců, kteří se před-
stavili na  olympijských hrách v  Sydney, Até-
nách i  Pekingu, ale také tanec vodních víl, 
ukázky nejstaršího olympijského kolektivního 
sportu – vodního póla, či vystoupení hudeb-
ních skupin Helemese a  Rotující kedluben,“ 
láká na  akci Petr Rotrekl. V  dalších progra-
mech festivalu se představí také brněnská 
kapela Nil, aktuální vítězové kategorie singl 
roku v  rámci slovenských hudebních cen - 

bratislavští Noisecut nebo kapela RockStars 
z Prahy.

Čím překvapí opavská ZUŠ
Významný podíl na  celkovém vyznění Dal-
ších břehů mají v  posledních letech žáci 
a  učitelé ZUŠ Solná, kteří také letos vymy-
sleli a připravili jedinečné akce, jejichž hra-
vost a nápaditost jistě zaujme mnoho umě-
leckých příznivců. Ať už jde o samostatnou 
výstavu „Krajinou vody aneb Co a  koho lze 
potkat ve vodě, na hladině, pod vodou, v krys-
talech ledu, oblacích páry, na duhovém polo-
kruhu“ nebo akcemi Probouzení opavských 
fontán a kašen a Zrození. 

Voda bude mít samozřejmě hlavní roli 
i  v  jarních velikonočních rituálech při se-
tkání koledníků a  omlazování žen a  dívek 
na Ptačím vrchu a u kašny se sochou Zno-
vuzrozené Opavy, ale jistě i v jiných formách 
a  chutích při poeticko-filmově-cirkusovém 
setkání Rozmarné léto v  Hasičském domě 
na téma geniálního filmu Jiřího Menzela. 

Pořady ze zemí sněhu a ledu budou repre-
zentovat kytarista Lubomír Brabec svým 
recitálem a  vyprávěním o  cestách na  šestý 
kontinent nebo horolezec Kamil Bortel, kte-
rý se s expedicí vedenou Leopoldem Sulov-
ským pokoušel zdolat himalájskou osmiti-
sícovku Lhotse. Nesmírnost moří a  oceánů  
představí námořní jachtař Jaroslav Korytář. 

Divadla a filmy
Divadelní představení ve  Slezském divadle 
nabídne nejen hru „Postav na  čaj“ pro dvě 
mladé herečky a jejich těla v poetice nové-
ho cirkusu, ale také legendární pražské Stu-
dio Ypsilon s celou řadou hereckých hvězd 

Jarní festival 
Další břehy slaví 15 let
Letošní ročník je věnován vodě v  „Rusalce nejen podle Dvořáka“. Lákavá 

je i  divadelně-sportovní chuťovka divadla 
z Kladna s hrou „Jaromír Jágr, Kladeňák“, při-
čemž představení je naplánováno na  den 
zahájení 75. mistrovství světa v  hokeji, 
v němž čeští „zlatí hoši“ obhajují loňské pr-
venství.

Filmovou část festivalu zaplní kvalitní filmo-
vé snímky Ondine, Evangelium sv. Matouše, 
Piráti na vlnách a dílo Pavla Linharta - Vin-
cenz Priessnitz, kterým vzdal hold nejen 
jedné z  nejvýznamnějších postav našeho 
kraje, ale také  krásám jesenické přírody.

Voda v roli vzácných tekutin se objeví v po-
řadu Bohumila Vurma Symbolika vína spolu 
s  ochutnávkou vybraných vzorků českých 

a moravských vín nebo při rituálu čajového 
obřadu, který spolu s  přednáškou Mystéri-
um vody v  japonské tradici připravil Robin 
Shoen Heřman z  Česko-japonské společ-
nosti. Vyzkoušet si můžete také plavbu 
na dračích lodích, které se podruhé předsta-
ví na opavském Stříbrném jezeře. 

Závěr festivalu bude patřit oslavám meziná-
rodní dne tance nejen v průvodu městem, 
ale také při taneční show v klubu The Place 
s názvem „Na počest živlům“, které pro fes-
tival připravila Eva Grambalová a agentura 
TanyTany. „Co tedy nakonec? Nezbývá než se 
vykoupat a osvěžit v kulturním moři festivalu 
a plout za zajímavými a inspirativními zážitky 
k dalším břehů – letos již patnáctým!“ uzavírá 
pozvánku Petr Rotrekl.

„Programová skladba festivalu 
bude zkoumat zázračný a živo-
todárný fenomén vody ve všech 
skupenstvích, podobách, for-
mách i  funkcích. Voda je sou-
částí lidského těla, voda chrání 
a  objímá naši modrou plane-
tu, bez vody by nebylo života 
na zemi, voda je jedním ze čtyř 
základních živlů světa,“ oteví-
rá letošní nabídku dramaturg 
městských kulturních akcí Petr 
Rotrekl.

Podrobné informace najde-
te v programovém bulletinu 
nebo na internetové adrese: 
www.opava-city.cz/dalsibrehy

Foto: František Dostál

Foto: archiv Česko-japonské společnosti

Foto: Jan Šindler

Z představení Studia Ypsilon Rusalka
Foto: Pavel Vácha

Rocková kapela Nil
Foto: archiv kapely
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FAKULTA BEZPEČNOSTNÍHO INŽENÝRSTVÍ
Vysoké školy báňské – Technické univerzity Ostrava

Fakulta bezpečnostního inženýrství 
je perspektivní fakulta, která nabízí unikátní civilní obory zaměřené 

na bezpečnost a požární ochranu.

VŠB-TU Ostrava • Studijní oddělení FBI • Lumírova 13 • 700 30 Ostrava-Výškovice 
tel.: 597 322 810, 597 322 811, e-mail: zdenka.dvorackova@vsb.cz, 

e-mail: gabriela.gamonova@vsb.cz • www.fbi.vsb.cz

Pro akademický rok 2011/2012 nabízí prezenční i kombinovanou formu studia:

Ve čtyřletých bakalářských oborech (titul Bc.)
 BEZPEČNOST PRÁCE A PROCESŮ
 TECHNICKÁ BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU
 TECHNIKA POŽÁRNÍ OCHRANY A BEZPEČNOSTI PRŮMYSLU
 HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ

Ve dvouletých magisterských oborech (titul Ing.)
 TECHNIKA POŽÁRNÍ OCHRANY A BEZPEČNOSTI PRŮMYSLU
 BEZPEČNOSTNÍ INŽENÝRSTVÍ
 BEZPEČNOSTNÍ PLÁNOVÁNÍ
 TECHNICKÁ BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU

Kombinovanou formu studia zajišťuje i v konzultačních střediscích  
v Praze a Příbrami v těchto oborech

Praha
 TECHNIKA POŽÁRNÍ OCHRANY A BEZPEČNOSTI PRŮMYSLU

Příbram
 TECHNICKÁ BEZPEČNOST OSOB A MAJETKU

Uplatnění absolventů
Hasičský záchranný sbor, policie a ostatní složky integrovaného záchran-
ného systému, orgány státní správy a samosprávy, projekční organizace, 
bezpečnostní služby velkých podniků, pojišťovny a další instituce i ve sféře 
soukromého podnikání.

STUDUJTE BEZPEČNĚ – STUDUJTE NA FBI

Čísla dubna           
•   O 250 osob pečuje Charitní 

pečovatelská služba
• 18 klientů nyní žije                     

v Domě sv. Cyrila  a Metoděje 
ve Vlaštovičkách

    •  Již 21 let  je v provozu        
naše křesťanská knihovna  

charitník
Měsíčník charity Opava

Postní almužna
Můj syn se 
mě před ča-
sem zeptal, 
co je to post-
ní almužna. 
V y s v ě t l i l 
jsem mu, 
že každý z 
nás si může něco, co k živo-
tu nutně nepotřebuje, odříci a 
ušetřené peníze pak věnovat 
chudým, starým a opuštěným 
lidem či rodinám s dětmi. 
Letos poprvé probíhá postní 
almužna také v opavských 
kostelích, kde jsou po celou 
dobu půstu umístěny speci-
ální označené pokladničky 
a výtěžek této almužny po-
slouží Charitě Opava na pro-
voz služeb rodinám s dětmi. 
Postní snažení však může 
mít různé formy a velice mě  
překvapil hněvošický kněz 
otec Bartołomiej Blaszka. 
Postní almužna v jeho farnos-
ti probíhá tak, že lidé nedá-
vají ušetřené peníze ale koupí 
za ně například mouku, rýži, 
cukr, těstoviny a další potra-
viny, které se Hněvošičtí roz-
hodli darovat také Charitě 
Opava. Tuto nabídku jsem 
přijal s vděkem pro středisko 
Chráněného a podporova-
ného bydlení, jehož klienti 
trpí psychickými chorobami 
a patří mezi lidi s nejnižšími 
příjmy. Ze surovin budou va-
řit v rámci aktivit střediska. 
Nezbývá než říci velké díky!         

 Jan HANUŠ, ředitel

• Hvězdy nad městem
Klub svaté Anežky srdečně zve 
na poetické odpoledne. Verše ne-
vidomého básníka Petra Škubala 
ze sbírky „Hvězdy nad městem“ 
bude v úterý 12. dubna v 16 ho-
din recitovat populární opavský 
herec Daniel Volný v pastorač-
ním středisku Minoritského kláš-
tera na Masarykově ulici. 

• Velikonoční dárky
Velikonoční dekorativní předmě-
ty  z charitních chráněných dílen 
najdete v charitním obchodě na 
Kolářské ulici v Opavě a v super-
marketu Terno v Opavě - Jaktaři.

Navštivte nás: www.charitaopava.cz • Pište nám: mluvci@charitaopava.cz  Podpořit nás můžete zakoupením výrobku na eshop.charitaopava.cz

Měsíc v charitě

Čím déle jsou senioři aktivní, tím déle se mohou radovat ze života.
Mamince paní Věry je osmdesát sedm let. Až do loňského léta s ní 
bylo vše v pořádku, pak ale přišel náhlý obrat. Jednou v noci  zazvo-
nil telefon. Volali maminčini sousedé, že stařenka běhá po domě a 
myslí si, že jsou u ní v bytě nějací muži. 
„Byla to jen puštěná televize, která 
ji vylekala poté, co na chvíli vyšla 
z místnosti a při návratu slyšela z 
reproduktoru mužské hlasy. Pro 
mě a mou sestru to byl začátek ob-
rovských změn. Lékařka diagnosti-
kovala stařeckou demenci. Potom 
jsem slyšela o projektu Charity Opa-
va „Máte doma seniora?“ a zúčast-
nila jsem se říjnového setkání. Vřele 
to doporučuji každému, kdo se ocit-
ne v podobné situaci. Nám to hodně 
pomohlo,“ říká paní Věra a dodává, 
že maminka chodí od listopadu do 
denního stacionáře a je spokojená. 
Potkala tam pár známých a brzy si 
našla i kamarádku.
Další setkání rodinných pečovate-
lů v rámci projektu „Máte doma 
seniora?“ se uskuteční již ve středu 
6. dubna v 15.30 hodin v Denním 
stacionáři pro seniory na Masa-
rykově ulici 39 v Opavě. Projekt 

vznikl v minulém roce, je určen 
opavské veřejnosti a jeho cílem 
je provádět osvětu a pomáhat ro-
dinným pečovatelům pochopit, že 
se něco nenávratně mění, poradit 
jim, jak se orientovat v nových slo-
žitých situacích a jak porozumět 
svým blízkým ve chvíli, kdy je stáří 
nečekaně zaskočí.
Tématem dubnového setkání je 
aktivizace seniorů. Proč a jak vlast-
ně aktivizovat duši a tělo člověka, 
který již má produktivní věk za 
sebou a změny, spojené se stářím, 
nelítostně útočí na jeho myšlení a 
soběstačnost? To je jedna z otázek, 
které v současnosti řeší stále více 
osob a rodin, pečujících v domá-
cím prostředí o někoho blízkého. 
Řešila ji i paní Věra: „Obzvláště 
oceňuji aktivizační programy, ať už 
je to trénování paměti, muzikotera-
pie, kondiční tělocvik nebo pracovní  

a jiné činnosti. Doma na to člověk 
nemá čas, ale ve stacionáři třeba s 
klienty dopoledne něco pečou a oni 
mají pocit, že ještě něco zvládnou. 
Je dobré, když senioři jen tak nesedí, 
ale sami se na něčem aktivně podí-
lejí,“ naznačuje paní Věra důleži-
tost všestranné aktivizace seniorů. 
Ovšem mnohé z toho, co procvi-
čují senioři ve stacionáři, mohou 
se svými blízkými dělat i doma. 
Jak? Právě o tom bude další setká-
ní projektu „Máte doma seniora?“
Průměrná délka života se prodlu-
žuje, rozhodně to ale neznamená, 
že člověk zůstává významně déle 
fit. Ztráta sil, omezení hybnosti, 
imobilita, inkontinence, demen-
ce – tato slova dnes děsí každého. 
Vždyť je to největší daň, kterou za 
léta života navíc platí jak sami se-
nioři, tak jejich rodiny. „V okamži-
ku, kdy se problémy stáří projeví, 
lidé mnohdy ani netuší, jak dále o 
seniora pečovat, jak s ním komu-
nikovat, kam se obrátit o pomoc. 
Bojí se, že to nezvládnou. Pokud se 
jim dostane kvalifikovaných rad a 
pokud se mohou o své obavy i zku-
šenosti podělit s dalšími lidmi, kteří 
jsou na tom podobně, pokud se mo-
hou vzájemně povzbuzovat a vyu-
žijí-li přitom dostupných terénních 
služeb, nemají tito pečovatelé ob-
vykle potřebu umístit své blízké na 
sklonku jejich života do ústavního 
zařízení,“ vysvětluje spoluautorka 
projektu Jana Řehulková, která je 
vedoucí Denního stacionáře pro 
seniory. Připomeňme, že přestože 
se akce uskuteční právě ve stacio-
náři, není určena pouze pečovate-
lům jeho klientů. Vítán je každý, 
kdo potřebuje radu a pomoc.

V dubnu se uskuteční další sbírka šatstva
Chcete-li pomoci potřebným, už po Velikonocích budete mít příleži-
tost podělit se s nimi o oblečení a další věci, které vám možná překáží 
ve skříních. V úterý 26. a ve středu 27. dubna se uskuteční v pořadí 
již osmá sbírka šatstva pro Diakonii Broumov.

Senioři si zaslouží naši pozornost

krátce

Během necelých čtyř let, co Na-
děje – středisko krizové pomoci 
Charity Opava tyto sbírky pořádá, 
odjelo z opavského východního 
nádraží neuvěřitelných dvacet 
vagónů plných oblečení, obuvi a 
dalšího textilu. „Při těchto sbírkách 
mají lidé rovněž možnost přispět na 
dopravu a i tady projevovali svou 
štědrost. Dosud se vybralo přes 180 
tisíc korun, které pokryly náklady 
s odvozem, a to, co zůstalo, vždy 
posloužilo sociálně potřebným kli-
entům Naděje. Dvacet tisíc korun 

z prvních dvou sbírek pak Charita 
Opava odeslala jako humanitární 
pomoc pro nejchudobnější obyva-
tele Zakarpatské Ukrajiny,“ uvedla 
koordinátorka sbírky Veronika Pr-
chalová. 
Další sbírka šatstva se uskuteční 
úterý 26. a ve středu 27. dubna 
vždy od 8 do 17 hodin. Vagóny 
budou jako obvykle přistaveny na 
nákladním nádraží ČD ve stanici 
Opava–východ, kam se dostanete 
z Těšínské ulice kolem Lidlu a dále 
zamíříte doprava na Kylešovskou 

ulici. Vjezd na nádraží je naproti 
penzionům Mirka a Věra. Přijí-
má se veškeré dámské, pánské a 
dětské oblečení, boty a další tex-
til. Více na www.charitaopava.cz. 
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„Byli oceněni pedagogové, kteří dokázali, 
že  umí víc, než se jen postavit před tabuli 
a odříkat nějaký text. Všichni jsou úspěšní, dy-
namičtí a  kreativní a  jejich práce nekončí při 
posledním zazvonění,“ uvedla při předávání 
vedoucí odboru školství opavského magist-
rátu Miroslava Konečná. „Jsou to pedagogo-
vé, na které se vzpomíná celý život, osobnosti 
s  přirozenou autoritou. Umí děti motivovat, 
připravují jim podnětné prostředí, atraktivní 
metody výuky. Jsou s  dětmi rádi a  práce je 
baví,“ dodala vedoucí.

„Osobně pokládám za  vynikající tradici oce-
ňování špičkových učitelů našeho města 
při příležitosti Mezinárodního dne učitelů. 
Moje setkání s nimi mě znovu utvrdilo v tom, 
že vzdělávání naší mládeže je v dobrých rukou 

Učitelé roku 
opavských základních a mateřských škol

a  že  to jsou právě tyto obětavé paní učitelky 
a  obětavý pan učitel, kteří přinášejí našemu 
městu nemalý benefit pro jeho budoucnost. 
Všem učitelům touto cestou ještě jednou dě-
kuji za  jejich práci,“ sdělil primátor Opavy 
Zdeněk Jirásek, který každému z oceněných 
osobně poblahopřál.

Ocenění získalo patnáct žen a  jeden muž. 
Oceněným na  slavnostním předávání za-
hrálo Moravskoslezské komorní sdružení 
a  zazpívala sólistka opery Národního diva-
dla moravskoslezského Marianna Pillarová.

Vladimíra Žurková;  
MŠ Edvarda Beneše
Pracuje ve škole 29 let. Kromě jiného vede 
kroužek výtvarné výchovy a  úspěšně pre-

zentuje výrobky dětí. Ocenění získala mimo 
jiné za aktivitu při přípravě, zajištění a prů-
běhu akcí, které mateřská škola pořádá pro 
děti a rodiče.

Světlana Šťastná;  
MŠ Sluníčko, Krnovská
Její pedagogická praxe dosáhla 21 let a podle 
ředitelky dlouhodobě dosahuje nadprůměr-
ných výsledků. Již několik let se věnuje orga-
nizaci výstavy Rozkvetlá zahrada v  mateřské 
škole, vydávání školního časopisu či vede 
kroužek keramiky. Do své práce přináší výraz-
nou pedagogickou tvořivost a nápaditost.

Dagmar Ullmannová;  
MŠ křesťanská, Mnišská
Je aktivním organizátorem všech charitativ-

ních akcí školy, jako výtvarník se velkou měrou 
podílí na přípravě vánočních a velikonočních 
výstav pro širokou veřejnost. Spoluvytvářela 
metodické materiály o tradicích na Opavsku. 
Zakončila funkční studium pro ředitelky a za-
hájila studium speciální pedagogiky.

Zdeňka Rutová;  
MŠ 17. listopadu
V  mateřské škole působí od  roku 1982. 
Pracuje ve třídě, do které dochází děti s re-
spiračním oslabením, a  její snahou je nad-
standardními aktivitami jejich obtíže zmír-
nit. Aktivně se podílí na estetizaci prostředí 
mateřské školy, mimo jiné vede kroužek vý-
tvarný a pracovní.

Hana  Šišmová;  
ZŠ a MŠ Malé Hoštice
Podle vedení školy je otevřená inovativ-
ním metodám práce, které úspěšně zavá-
dí do  své výuky. Přichází s  novými nápady 
a také netradičními řešeními. Mimo jiné pra-
cuje jako asistentka dyslektických dětí. 

Radmila Tomanová;  
ZŠ Boženy Němcové
Již bezmála 25 let pracuje jako vychovatel-
ka školní družiny a kromě toho vyučuje vý-
tvarnou výchovu. Vede oblíbený keramický 
kroužek a  dlouhodobě organizuje hlavní 
projekty školy před Vánoci a Velikonocemi, 
které do školy vždy přilákají spoustu rodičů 
s dětmi na společné dílny a besídku.

Jana Lhotská;  
ZŠ Edvarda Beneše
Ve škole pracuje od roku 1996. Připravova-
la žáky, kteří se účastnili soutěží v  českém 
jazyce nebo ve výtvarné výchově. Podílí se 

na  výzdobě školy, která je z  velké části je-
jím dílem. Vytváří pro školu grafické návrhy 
na pochvaly, pamětní listy, vánoční a novo-
roční přání.

Martin Vojáček;  
ZŠ Englišova
Na  Englišovu nastoupil v  roce 2003 a  už 
po třech letech byl jmenován zástupcem ře-
ditele. Na ocenění byl nominován například 
za práci v Asociaci školních sportovních klu-
bů, za práci na úspěšných projektech, díky 
kterým získala škola dotace z Evropské unie 
či za  přínos škole v  oblasti informačních 
technologií.

Marcela Králová;  
ZŠ Opava-Kylešovice
V kylešovické škole působí 31 let. Léta vyko-
návala funkci výchovného poradce pro nižší 
stupeň, její práce spočívala především v za-
čleňování žáků s poruchami učení a chování 
a ve vypracovávání plánů šitých jim na míru. 
Jako dyslektická asistentka 15 let vedla ná-
pravu dětí s vývojovými poruchami učení.

Věra Malcherová;  
ZŠ Mařádkova
Od roku 2004 působí v ZŠ Mařádkova jako 
zástupkyně ředitele. Zajišťuje přípravu žáků 
k  matematickým a  přírodovědným soutě-
žím, její žáci dosahují pravidelných výraz-
ných úspěchů v  krajských kolech soutěže 
Zoo Ostrava. Je hlavním koordinátorem 
školního vzdělávacího programu.

Miroslava Machovská;  
ZŠ Ilji Hurníka, Ochranova
Nejmladší oceněná pedagožka působí 
ve  škole od  roku 2007. Pod jejím vedením 

dosahují žáci velmi kvalitních výsledků ne-
jen v povinných předmětech, úspěšně pra-
cuje se žáky se speciálními vzdělávacími po-
třebami. Věnuje se jim i po vyučování a daří 
se jí žáky plně integrovat. Mimo jiné vede 
školní pěvecký sbor Sluníčko.

Dáša Žurková; ZŠ Otická
Patří k nejlepším učitelům ZŠ Otická. Svým 
přístupem a  důsledností přispěla ke  zkva-
litnění výuky anglického jazyka na  škole 
a  smysluplnosti práce předmětové komi-
se cizích jazyků. Věnuje čas i přípravě žáků 
na olympiády v předmětech, které vyučuje, 
a tyto soutěže na škole spoluorganizuje.

Naděžda Zouvalová;  
ZŠ T. G. Masaryka, Riegrova
Vyučuje žáky v  dyslektické třídě a  dlouho-
době se věnuje dětem s  vývojovými poru-
chami učení. Její trpělivý přístup a  empa-
tii oceňují nejen žáci, ale i  jejich rodiče či 
zákonní zástupci. Obohatila svou činnost 
o techniky práce se zaměřením na vzájem-
nou komunikaci s využitím hudební tvorby. 

Daniela Kurečková;  
MŠ a ZŠ Šrámkova
Dovedla školní týmy k 1. místu v republiko-
vém finále O  nejlepší pohybovou skladbu 
v  roce 2009, či k  1. místu v  krajském kole 
školní sportovní soutěže O  nejlepší pohy-
bovou skladbu v prvních dvou kategoriích. 
Kromě toho je také autorkou choreografie 
skladby Návštěvníci pro letošní celorepub-
likový Sokolský slet, pro který navrhla oble-
čení a náčiní.  

Marta Niesnerová, ZŠ Vrchní
Podle vedení školy patří k  oporám sboru. 
Vyučuje na 1. stupni předměty ve své třídě 
a  anglický jazyk. Vedení oceňuje zejména 
její vztah k dětem, které dovede nadchnout, 
a to, že se po celou dobu kariéry vzdělává. 
Ocenění je poděkováním za její celoživotní 
svědomitou práci.

Zdeňka Ondrášková; ZŠ Vrchní
Ve  škole působí jako ředitelka. Prosazuje 
u  žáků aktivní a  tvořivou činnost s  co nej-
menším zasahováním do  jejich osobnost-
ního vývoje. Cílem je pro ni vytvořit u dětí 
touhu vzdělávat se, zapojit se do kolektivu, 
ale přitom respektuje, aby zůstaly samy se-
bou. Výsledky její práce svědčí o tom, že se 
jí naplňování tohoto cíle daří. Vyznamená-
ní při příležitosti Dne učitelů je oceněním 
a poděkováním za její celoživotní úspěšnou 
pedagogickou práci.

Opavská radnice ocenila šestnáct pedagogů z opavských základních a mateřských škol, 
kteří patřili v loňském roce k nejúspěšnějším nebo mají dlouhodobě výborné výsledky. 
Ocenění převzali při příležitosti Dne učitelů v Městském domě kultury Petra Bezruče.

Foto: Jan Šindler

Horní řada zleva: Daniela Kurečková, Jana Lhotská, Martin Vojáček, Radmila Tomanová, Naděžda Zouvalová, Dáša Žurková, Vladimíra 
Žurková, Světlana Šťastná, Marta Niesnerová. Dolní řada zleva: Marcela Králová, Hana  Šišmová, Dagmar Ullmannová, Miroslava 
Machovská, Věra Malcherová, Zdeňka Rutová, Zdeňka Ondrášková.

Na snímku předává kytici Janě Lhotské 
(vpravo) ze ZŠ Edvarda Beneše vedoucí odboru 
školství Miroslava Konečná. 
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Jemné i zásadní proměny 
míst, která jsou zeměpisně 
táž, ale zároveň jsou od sebe 
vzdálena desítky a více let.

Dnes vám nabízíme srovnání místa, kterým 
denně prochází několik tisíc Opavanů, a to 
v rozmezí zhruba pětačtyřiceti let. Na foto-
grafiích je horní část ulice Ostrožná; starší 
snímek je z roku 1966. Záběry začínají vcho-
dem do budovy patřící Slezskému zemské-
mu muzeu, což je dům s  bohatou historií. 
Byl postaven v  17. století a  sloužil jako 
klášter. Na samém konci 18. století byl pře-
stavěn a proměnil se v nemocnici, ve které 
byli mimochodem ošetřováni i vojáci raně-
ní v  bitvě u  Slavkova. Nemocnice zde byla 
až do konce 19. století. Poté v ní mimo jiné 
byla i  jedna z  opavských pohřebních slu-
žeb. Mezi zajímavosti patří to, že z Ostrožné 
v první polovině 19. století jezdila tramvajo-
vá linka právě směrem na hřbitov.

Na  starším snímku je zachycen zajímavý 
moment ze života města: je zde velký počet 
maminek s kočárky. Jakoby Opava prochá-
zela velkou populační explozí.   

Foto: archiv Tomáše Elise, Jan Šindler

Přinášíme vám krátké městské kalendárium, se kterým se můžete ohlédnout za některými dubnovými 
událostmi dvacátého století.

Po řídícím učiteli Gustavu Kořeném je pojmeno-
vána krátká ulice v Kateřinkách. Ulice je v blízkosti 
sportoviště kateřinského Sokola na Fügnerově.

Proměny opavských zákoutí, nároží a ulic

Dubnové kalendárium dvacátého století

Zapomenuté i známé osobnosti ve jménech opavských ulic

Kateřinský řídící 
učitel Gustav Kořený 

Klenoty z městské 
historické expozice

1. dubna 1958 – Slezský studijní ústav se 
stal Slezským ústavem ČSAV; Památník Pet-
ra Bezruče přešel pod Slezské muzeum.
2. dubna 1961 – Světová premiéra znovu-
objevené opery Josefa Myslivečka „Medon, 
král epirský“.
6. dubna 1945 – Radnice, domy na Horním ná-
městí a za divadlem, kostel sv. Vojtěcha, zemský 
dům a josefská škola jsou v plamenech.
7. dubna 1947 – Byl slavnostně obnoven 
provoz všech tramvajových linek.
18. dubna 1945 – Nádraží Opava-východ bylo 
vyřazeno z provozu; počátek bitvy o Opavu.
21. dubna 1945 – Do Opavy vstupuje Rudá 
armáda. 

22. dubna 1956 – Opavou projely poslední 
tramvaje, které městu sloužily již od prosin-
ce 1905.
24. dubna 1945 – V  budově vojenského 
velitelství města na  náměstí Osvoboditelů 
byl ustaven Revoluční národní výbor. Vojen-
ským velitelem města se stal Ivan Ivanovič 
Krikun, jeho zástupcem osvětový důstojník 
Vasil Petrovič Olenin. Ve dvě hodiny odpole-
dne se před ruské velitelství dostavilo 56 na-
rychlo svolaných občanů města, kteří akla-
mací pověřili 16 občanů funkcí členů rady 
Revolučního národního výboru. Předsedou 
se stal Artur Hrbáč, účetní z  Kateřinek. Vý-
bor složil slib věrnosti do rukou sovětského 

vojenského velitele. V Jaktaři a Kylešovicích 
vznikly samostatné místní revoluční národ-
ní výbory.
26. dubna 1980 – Byl otevřen Památník 
ostravské operace v  Hrabyni; součást Slez-
ského muzea.
29. dubna 1939 – Byla utvořena tzv. Velká 
Opava s  vrchním purkmistrem Reinhartem 
Kudlichem.
29. dubna 1943 – Ve Vratislavi byli popra-
veni představitelé českého odboje Ladislav 
Klimeš, Vladimír Metz, Lev Palyza a  Fran-
tišek Sobotík, členové ilegální organizace 
Obrana Slezska; jejich pohřeb proběhl 28. 
dubna 1946.

Opavský rodák Gustav Kořený pocházel 
z  rodiny štáblovického domkáře Františka 
Kořeného. Jeho otec Medard Kořený i  děd 
Jan Mader se živili jako obuvníci v  Kylešo-
vicích. Vzdělání nadanému chlapci umožnil 
kmotr a  strýc, otický řídící učitel František 
Mader. Jen díky jeho podpoře mohl Gustav 
Kořený (narozený 30. července 1882 v Opa-
vě v Černé ul. 10) opustit zedničinu a vystu-
dovat učitelský ústav v  Opavě. Prvním pů-
sobištěm se mu v letech 1903 až 1907 staly 
Třebovice. Ovšem pro četné národnostní 
aktivity byl Kořený, takříkajíc za trest, přelo-
žen na dvoutřídku do Vřesiny na Hlučínsku. 
Zde pak žil až do roku 1914. 
Povolání učitele ale přerušila válka. V srpnu 
1914 Gustav Kořený narukoval na východní 
frontu, kde sloužil jako četař u sanitního od-
dílu. Přes mnohé dramatické peripetie pře-
žil a mohl se vrátit domů, do Slezska.
Vznik, nového státního útvaru, Českoslo-
venska znamenal pro mnohé životní vý-
zvu – nejinak tomu bylo v případě řídícího 
Gustava Kořeného. V  říjnu 1919 převzal 
školu v Kateřinkách. Se svou rodinou bydlel 
ve vedlejší budově „staré“ školy, která za re-

publiky sloužila za obecní úřad. A tak se Ko-
řený seznámil s  tajemníkem a  kronikářem 
obce Matějem Valíkem, s nímž pak vydával 
humoristický občasník  „Kateřinský hambal-
kář“. Děti Valíka nazývaly „bílým strýčkem“, 
„černým“ se pro ně stal malíř Valentin Drž-
kovic, který rodinu Kořených často navště-
voval. Koneckonců, byt pana řídícího byl 
také otevřen hrabyňskému literátovi Arnoš-
tu Chamrádovi (jeho inspiraci slezským ná-
řečím Kořený ve své tvorbě následoval) a ji-
ným kulturním činovníkům. Více se dětem 

a manželce Marii věnoval snad jen o prázd-
ninách v Žimrovicích, kde se pravidelně ví-
dal s  kolegou učitelem Čeňkem Kanclířem 
a  tedy i  jeho přítelem Petrem Bezručem. 
Bezruč se nebránil příležitostným veršům, 
a  tak se rád zvěčnil do rodinné kroniky (tu 
Gustav Kořený pečlivě vedl od  narození 
svých dcer Zory a Věry). Snad ještě pečlivěji 
po  večerech psal kroniku „své“ školy, která 
se pod jeho vedením změnila ze  čtyřtříd-
ky na  dvanáctitřídku navštěvovanou pěti 
sty dětmi, vybavenou školním rozhlasem 
a  hygienickým zázemím. V  Kateřinkách se 
Gustav Kořený účastnil všech možných čes-
kých aktivit – stál u zrodu organizace Sokola 
(1925), vedl sbor dobrovolných hasičů, nad-
šeně ochotničil v Budivoji, Vlastimilovi a za-
sedal v obecním zastupitelstvu. 
Do  blízké Opavy, přes most, Gustav Koře-
ný ještě docházel do  Divadelní ochotnické 
jednoty. Po  letech se vzpomínalo na  jeho 
ztvárnění divadelních postav v  hrách Jaro-
slava Kvapila. Také si mimo jiné s úspěchem 
zahrál vysloužilce Bláhu v Stroupežnického 
„Našich furiantech“. Zpíval sóla v Pěveckém 
sdružení slezských učitelů. Od  roku 1929 

se angažoval ve  vedení Hudební 
školy Matice opavské. Kulturní 
aktivity prokládal prací v  okresní 
a zemské péči o mládež, v opav-
ském Československém červe-
ném kříži. Odtud se znal s dcerou 
prezidenta republiky, předsedky-
ní ČČK Alicí Masarykovou. Nejen ji 
pomáhal (5. prosince 1930) uvítat 
při návštěvě Opavy. Jako uznáva-
ný řečník a  respektovaný lokální 

politik českých národních socialistů byl totiž 
osloven k projevům k představitelům státu 
v  hlavním zemském městě Slezska, napří-
klad při návštěvě Edvarda Beneše v Opavě 
v červnu 1923 (i později v srpnu 1937). 
Gustav Kořený předčasně zemřel ve  svých 
pětapadesáti letech, 23. října 1937. Předešel 
návštěvám gestapa a  roztrpčení nad osu-
dem Kateřinek během okupace.
Na  snímku G. Kořený vítá Edvarda Beneše 
před budovou Slezské zemské vlády v Opavě.
Jaromíra Knapíková, historička

Kurátor městské historické expozice v Obec-
ním domě Michal Petr a edukační pracovni-
ce Denisa Řezníčková vybírají pro Hlásku ex-
ponáty, kterým přikládají obzvláště velkou 
váhu a které podle jejich mínění rozhodně 
stojí za zhlédnutí.

Pro toto číslo Hlásky vybrali odznaky z ná-
boženských poutí, které se našly při arche-
ologických výzkumech  na ulicích Ostrožná 
a Holubí.  
V  minulosti tvořily náboženské poutě vý-
znamnou součást života každého člověka. 
Putování se brzy stalo nejen náboženským, 
ale i  sociálním fenoménem.  Poutníci na-
vštěvovali blízká i  vzdálená poutní místa, 
kde došlo k  zázrakům či zjevením, aby se 
zde modlili, prosili Boha za odpuštění hříchů 
nebo žádali uzdravení. Za pokáním cestova-
li zdraví, nemocní, bohatí i chudí. Z českých 
zemí se nejčastěji putovalo do Cách, Řezna 
či Zhořelce, do  Říma i  Krakowa.  Jsou však 
známi i  poutníci, kteří neváhali vydat se 
za  modlitbou až  do  Palestiny či Španělska. 
Ti si z takovéto cesty přinášeli nejen Boží od-
puštění, ale i malé relikvie či poutní odzna-
ky, menší předměty odlévané cínaři nebo 
zlatníky z  levnějších slitin.  Jejich produkce 
dosahovala stovek až tisíců kusů. Tyto malé 
plaketky bývají jedno i dvoustranné s očky 
k přichycení na oděv a typologicky se velmi 
různí. Najdeme na nich světce, biblické po-
stavy, ale i světské motivy.
„Odznak nesloužil jen jako upomínka na  da-
lekou cestu, ale i jako ochranný symbol mající 
světcovu moc. Po  návratu domů se například 
umísťoval do chlévů, aby chránil před nemoce-
mi, do studní a řek, aby zachoval čistou vodu, či 
byl třeba zakopán na poli, aby zaručil úrodu,“ 
popsala dobový význam odznaků Denisa 
Řezníčková.
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• Bez nutnosti zástavy nemovitosti
• Maximální úvěr na 1 byt až 500 000 Kč
• Splatnost úvěru až 25 let
• Bez poplatků za čerpání úvěru
•  Možnost mimořádných splátek bez sankcí

Spravujete bytový dům, který si zaslouží odhlučnit, zateplit nebo vyměnit okna? Plánujete rozsáhlejší opravy či rekonstrukci? 
Sjednejte si úvěr TopRevit u Wüstenrotu za velmi výhodných podmínek bez nutnosti zástavy nemovitosti.

Potřebuje váš bytový dům rekonstrukci? 
Sjednejte si úvěr TopRevit! 

www.wustenrot.cz
800 22 55 55
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Jediný autorizovaný prodejce vozů Ford 
se sídlem v Opavě. 

Nový moderní autosalon a servis.
Za východním nádražím 300m.

 Jsme jediný autorizovaný prodejce vozů Ford 
 se sídlem v Opavě.

 20 let zkušeností.
 Jsme přímý partner Ford Motor Company.
 Dodávky náhradních dílů každý den.

 Vše pod jednou střechou na ploše 600 m2 
 – nové vozy, servis, náhradní díly.

 V Opavě otevíráme jeden z nejmodernějších 
 a největších autosalonů Ford na Moravě.

 Můžete vyhrát nový FordFocus na celý víkend.

Opava, Jánská 28 | www.ford-opava.cz
 salon:  553 760 131 | prodej@ford-opava.cz | servis:  553 760 131 | servis@ford-opava.cz

Proč Ford MalýaVelký?

Premiéra! Nový FordFocus

Navštivte nás do 30. 4. 2011 a vyhrajte 

nový FordFocus na celý víkend!

Vše pod jednou střechou na ploše 600 m2

Premiéra!emiéra!Pre
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Banderovci
Označení banderovci se vžilo pro oddíly ukrajinských povstalců pod vedením Stepa-
na Bandery. Tyto oddíly bojovaly za samostatnost Ukrajiny, ať už proti sovětské či jiné 
moci. Po druhé světové válce se asi 320 vojáků pokusilo přes československé území 
přejít na Západ, aby podali zprávu o své zemi a o zvěrstvech, které se děly za bolše-
vické totality. Nakonec se to podařilo asi 120 lidem. Podle novodobých výzkumů se 
na československém území vyhýbali bojům a navzdory dřívější propagandě se snažili 
vyhýbat vesnickému rabování. Při pochodu šířili letáky, ve kterých oznamovali lidem, 
že s nimi nechtějí bojovat, protože mají společného nepřítele – bolševický režim.

Opavský režisér Aleš Koudela zve 
na předpremiéru snímku o banderovcích

Aleš Koudela režiroval několik zajímavých 
dokumentů. Má za  sebou například film 
o  dětech, které přežily koncentrační tábor 
Terezín, či film o obyvatelích hlučínska, kte-
ří museli narukovat do  Wehrmachtu. Jeho 
poslední snímek brzy uvede Česká televize  
(premiéra 29. 5. 2011 ČT2, 20.00) a věnuje se 
tzv. banderovcům (viz rámeček na protější 
straně). 
Ještě před uvedením v  televizi proběhne 
v  Opavě slavnostní předpremiéra, kterou 
bude hostit Slezská univerzita. Zahájení je 
naplánováno na 20. dubna v 18 hodin v areá-
lu univerzity na Hradecké ulici. Premiéry, kte-
rá je volně přístupná veřejnosti, se zúčastní 
i tvůrčí tým v čele s režisérem, film uvede Jiří 
Siostrzonek z Institutu tvůrčí fotografie.
Aleš Koudela si v dokumentu všímá vzniku 
ukrajinského národního hnutí za samostat-
nost, nepřátelství Ukrajiny k Polákům či Ru-
sům, toho, jak komunistická moc utiskovala 
Ukrajince, mapuje podobu hnutí za  druhé 
světové války i situaci po válce, která se bez-
prostředně dotýká našeho území. Vše pro-
kládají zajímavé osobní příběhy a fundova-
né názory historiků.
Se svým štábem natočil zhruba padesát 
hodin filmového materiálu. Oslovil 27 od-
borníků a  pamětníků. Točil na  východním 
Slovensku, ve  Lvově, na  západní Ukrajině 
v Kolomyji a v kanadském Torontu. Zpraco-
val snímek, který nezastírá negativní jevy 
spojené s  banderovci, například násilí pá-
chané na Volyňských Češích, ale přitom de-

mytizuje zločiny, ze  kterých byli na  našem 
území často obviňováni. „Když se ohlédnu 
za  násilím, které je v  některých událostech 
obsaženo, dá se říci, že  mnohé je důsledkem 
toho, že zlo plodí zlo,“ říká Aleš Koudela.

Jak probíhalo natáčení
„S  námětem jsem přišel už před třemi lety. 
Zajímala mě otázka, kdo to vlastně byli ban-
derovci,“ říká režisér. V myslích řady lidí jsou 
synonymem pro loupeživé a vraždící vojen-
ské oddíly, které bojovaly na našem území 
za fašismus. Příkladem je jeden z dílů propa-
gandistického seriálu Třicet případů majora 
Zemana. „Oni už neměli důvod proč bojovat. 
Chtěli se jen dostat na Západ. To, jak se psalo, 
že vyvolávali šarvátky a vyvražďovali vesnice, 

je diskutabilní. Šlo o  několik set lidí, kteří jen 
chtěli projít do americké zóny,“ popisuje jed-
no ze zpracovaných témat. 
Podle Aleše Koudely bylo při natáčení znát, 
jak je téma pro západní Ukrajince stále ak-
tuální, důležité a  otevřené. „Brali to trošku 
tak, jako kdyby přijel nějaký západní štáb, 
který teď řekne celému světu, jak to všechno 
doopravdy bylo,“ tlumočí dojmy z  natáčení 
na Ukrajině.
„Překvapila mě otevřenost, vstřícnost. A  ne-
týkalo se to jen historiků či pamětníků, týka-
lo se to všech lidí. A  nešlo jen o  to, že  přijeli 
filmaři natáčet dokument o  banderovcích. 
Viděli, že přijeli Češi, a oni nás mají z hledis-
ka národnosti rádi,“ uvedl režisér.  „Hovořili 
jsme například se čtyřmi pamětníky, kteří se 

Opava hostí charitativní 
koncert Tomáše Kluse

Pomozte dětem je dlouhodobý celonárod-
ní projekt České televize a  Nadace rozvoje 
občanské společnosti, který podporuje zne-
výhodněné a  ohrožené děti do  18 let žijící 
v České republice. Letos probíhá 13. ročník 
sbírky. Ostravská televize připravila na Veli-
konoční pondělí pořad Klus pro Kuře.
Natáčení koncertu proběhne ve Slezském di-
vadle v Opavě 3. dubna a začne v  17 hodin. 
Natáčení je veřejně přístupné a  vstupenky 
budou k dostání v předprodeji ve Slezském 

divadle (pondělí až pátek od 8 do 18 hod.). 
Účast na koncertu přislíbili Aneta Langerová, 
Anna K, Jan Homola, Republic of two, Mňága 
a Žďorp, Ewa Farna. Průvodcem večera bude 
právě písničkář Tomáš Klus.
Před třemi lety natáčela v Opavě pořad Po-
mozte dětem skupina Kryštof. Mezi hosty 
byla například sólistka opavské opery a dr-
žitelka Thálie Katarína Jorda Kramolišová 
a v písních vystupoval dětský pěvecký sbor 
Domino.

Jeden z pořadů velkého českého charitativního projektu Po-
mozte dětem se bude opět po třech letech natáčet ve Slez-
ském divadle. Průvodcem pořadu bude zpěvák Tomáš Klus.

Unikátní filmové výpo-
vědi pamětníků, kontro-
verzní téma, které tota-
litní komunistická moc 
překroutila pro své po-
třeby, a dokument, jenž 
v české filmografii chyběl. 
Opavané jej mohou vi-
dět ještě před uvedením 
v České televizi.

 kr  átce

Koncert Cvrčků a Domina na semi-
náři Klubu sbormistrů
V  březnu se uskutečnil v  Opavě celostát-
ní seminář Klubu sbormistrů. Účastníci 
zhlédli práci sbormistryně Ivany Kleinové 
s  jejími sbory Cvrčci a  Domino, absolvo-
vali přednášku Jakuba a  Jennifer Martin-
cových na  téma hlasová výchova a  sbor-
mistryně karvinského pěveckého sboru 
Permoník Eva Šeinerová názorně před-
vedla, jak se dají skvěle a poutavě připra-
vit výchovné koncerty pro žáky ZŠ. Akce 
vyvrcholila koncertem Cvrčků a  Domina 
v  zaplněném Sněmovním sále  minorit-
ského kláštera. Poprvé se též v  klavírním 
minirecitálu uvedl mladý klavírista Tomáš 
Mludek, který zahrál skvěle například Ra-
chmaninovo Preludium cis moll.    

dostali přes naše území a dnes žijí v Torontu. 
Zajímavé je, že  všichni nám potvrdili, že  ti, 
kteří přešli a dostali se na Západ, byli v civil-
ním životě velice úspěšní. My jsme točili s Pe-
trem Potychnyjm, který přednáší politologii 
na  univerzitě. Další z  pamětníků například 
vybudoval obrovskou stavební firmu,“ po-
znamenává režisér.
Příběhy a  události, se kterými se setkal, 
byly syrové, drsné. Lidé například popi-
sovali způsoby, jakými komunistická moc 
likvidovala ukrajinské předáky či vážené 
lidi. „Vzpomínali, jak byli nasazováni agenti 
NKVD (Lidový komisariát pro vnitřní záleži-
tosti), kteří zavraždili někoho, kdo byl ve ves-
nici, v komunitě oblíbený. Pak napsali dopis 
rodině zavražděného, že  celou věc vyšetří. 
Vinu za vraždu pak připsali UPA (Ukrajinská 
povstalecká armáda). Jednou se rozhodli, 
že  zavraždí jednu oblíbenou a  uznávanou 
zdravotní sestřičku. Agenti ale dopisem před-
běhli samotnou vraždu. Rodině přišel dopis, 
že  dceru zavraždili banderovci, ale dívka 
přitom ještě žila,“ popisuje událost režisér 
Koudela.
„Téma banderovců je na  západní Ukrajině 
velice živé. Byli jsme mimo jiné přímo na pa-
nychidě, která se koná na  památku jedněch 
z posledních povstalců, kdy proti čtyřem lidem 
byly nasazeny tři tisíce vojáků, což je až neuvě-
řitelné,“ říká. „Máme i pamětníka, který strávil 
v gulagu více než třicet let. Mimochodem, po-
slední banderovec, který byl propuštěn, odešel 

z gulagu v devadesátých letech,“ dodává.
Celé vyznění filmu je mnohovrstevnaté. Film 
nepřináší jednoduchý a jednoznačný závěr, 
zda banderovci byli či nebyli hrdinové, zda 

byla jejich věc spravedlivá či nespravedlivá. 
Nabízí ale hlubší vhled, širší souvislosti k da-
nému tématu a otevírá cestu k promyšleněj-
šímu postoji k těmto událostem.

Foto: Martin Pekárek

Foto: Martin Pekárek

Bojovníci UPA na Slovensku.
Foto: archiv Ukrajinská povstalecká armáda
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Velikonoční jarmark bude 
opět na Horním náměstí

Slezské divadlo reprezentovalo 
Opavu na Maltě

Šestnáct dní bude trvat Velikonoční jarmark připravený měs-
tem ve spolupráci s olomouckou společností FESTPRO. 

V polovině března odletěli členové operního souboru Slez-
ského divadla na ostrov Malta reprezentovat Opavu inscena-
cí Lucia di Lammermoor.

Velikonoční jarmark proběhne od 6. do 21. 
dubna. Hlavní program se uskuteční na Hor-
ním náměstí, kde bude postaveno pódium 
a stánky. Stánky budou otevřeny po celý tý-
den včetně sobot a nedělí od 9 do 18 hodin. 
Kdo si bude chtít zpestřit odpoledne a pod-
večer a ještě si užít pořádnou muziku, může 
zamířit právě tam. Na pódiu každý den vy-
stoupí jedna či dvě hudební skupiny, na-
příklad Charlie Straight, Poutníci, Expedice 

Apalucha či Robbie Williams Revival. Někte-
ré dny jsou vyhrazeny pro opavské dětské 
sbory, folklór a  navíc jsou pro vás téměř 
denně připraveny filmové projekce zná-
mých, převážně českých filmů a  pohádek, 
které proběhnou od 19 hodin. 

Program jarmarku naleznete v kulturním 
kalendáři v tomto čísle Hlásky 
a na www.kulturniopava.cz. 

Opavští strávili na Maltě celý týden. Kromě 
zkoušení v  divadle Theatro Manoel v  hlav-
ním městě Valletta je čekala vyprodaná 
veřejná generálka a rovněž dvě vyprodaná 
představení.
Opera, na  kterou se přišel podívat i  pre-
zident republiky Malta, sklidila nebývale 
velký úspěch. Opavský soubor byl jedním 

z  posledních souborů, který měl možnost 
ve Vallettě vystoupit. Maltské divadlo totiž 
hledá ansámbl, se kterým by bylo možno 
dlouhodoběji spolupracovat. „Úspěch naše-
ho představení této spolupráci otevírá dveře. 
Držme si proto palce, abychom vešli úspěšně,“ 
uvedl k hostování ředitel Slezského divadla 
Jindřich Pasker.

Expozice o konci 2. světové války
Slezské gymnázium zve na  výstavu, která 
se zabývá posledními dny 2. světové války. 
Vedle závěrečných bojových operací proti 
japonskému militarismu se můžete dozvě-
dět řadu zajímavostí ze  zákulisí světového 
konfliktu. Expozici připravila havířovská po-
bočka ČSBS z materiálů armádních archivů 
i  pamětníků. Výstava bude v  budově gym-
názia pro veřejnost zpřístupněna 5. dub-
na od  15 do  18 hodin. Navštívit ji mohou 
od 4. dubna také opavské školy. V případě 
zájmu kontaktujte organizátory na e-mailu: 
hrstkova@slezgym.opava.cz nebo na telefo-
nu 553 710 542.

Beseda s účastníky bojů
Český svaz bojovníků za svobodu, Českoslo-
venská obec legionářská a  Matice slezská 
v  Opavě ve  spolupráci se Slovenským sva-
zem protifašistických bojovníků v  Liptov-
ském Mikuláši připravili pro studenty a ve-
řejnost besedu na téma Slovenské národní 
povstání a osvobozovací boje v Liptovském 
Mikuláši. Besedovat budou přímí účastníci 
bojů a Slovenského národního povstání 15. 
dubna od 10 do 11.30 hodin v aule Slezské 
univerzity.  

Koncert v konkatedrále
Církevní konzervatoř Opava získala grant 
na  pořádání postního koncertu duchovní 
hudby, provedení díla Via Crucis od Franze 
Liszta, který proběhne pod záštitou primá-
tora Opavy 18. dubna v 18 hodin v konka-
tedrále Nanebevzetí Panny Marie. 
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 4. 19.00 LA CLEMENZA DI TITO. (sk. 4 stará – O)
  3. 4. 17.00 POMOZTE DĚTEM – KLUS PRO KUŘE. 13. ročník 

sbírky pro ohrožené děti. Vystoupí Tomáš Klus 
a jeho hosté: A. Langerová, J. Hutka, J. Homola, 
E. Farna a další. (mimo)

  5. 4. 19.00 GUIDITTA. (sk. 5 stará – OP)
  6. 4. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. H – HK)
  7. 4. 10.00 STARÉ POVĚSTI ČESKÉ. (školy – Č)
  8. 4. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. 3 – HK)
  9. 4. 19.00 GUIDITTA. (sk. 7 stará – OP)
10. 4. 14.00 

a 16.00
NEVĚSTA PRO HASTRMANA. Divadlo loutek 
Ostrava. (mimo – P)

11. 4. 10.00 ZACHRAŇTE POHÁDKY! (školy – P)
12. 4. 10.00 ZACHRAŇTE POHÁDKY! (školy – P)
13. 4. 19.00 GUIDITTA. (sk. 2 stará – OP)
14. 4. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. 9 –HK)
15. 4. 19.00 KLADIVO NA ČARODĚJNICI. (sk. 4 stará – B)
17. 4. 19.00 VESELÉ PANIČKY WINDSORSKÉ. (mimo – HK)
18. 4. 19.00 SAMSON A DALILA. (sk. M – O)
19. 4. 10.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (uz. předst.– HK)
21. 4. 19.00 GUIDITTA. (sk. 9stará – OP)
26. 4. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. 5– HK)
27. 4. 18.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. O – HK)
28. 4. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA ANEB ŠLECHETNÝ 

MILIONÁŘ. (sk. 6 – HK)
30. 4. 10.00 PLES V HOTELU SAVOY. (sk. D – OP)
31. 3. 19.00 PYTLÁKOVA SCHOVANKA. (sk. M – HK)

 Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet, P = pohádka, HK = hudební 
komedie

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
DALŠÍ BŘEHY    6. 4.–10. 5.

15. ročník festivalu Další břehy – festivalu divadla, filmu, hudby a poezie.  
Téma:  ŽIVEL ~ VODA. Pořádá statutární město Opava.

  6. 4. 17.00 VODA/WATER – vernisáž výstavy fotografií Aleny 
Dvořákové a Viktora Fischera. Obecní dům – galerie.

14. 4. 17.00 KRAJINOU VODY ANEB CO A KOHO LZE POTKAT 
VE VODĚ, NA HLADINĚ, POD VODOU, V KRYS-
TALECH LEDU, OBLACÍCH PÁRY, NA DUHOVÉM 
POLOKRUHU – výstava žáků ZUŠ Solná. Minorit-
ský klášter.

15. 4.   9.00 – 
17.00

DRAČÍ LODĚ NA STŘÍBRNÉM JEZEŘE – závody 
školních posádek. Stříbrné jezero.

15. 4. 17.00 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ FESTIVALU V MĚST-
SKÝCH LÁZNÍCH – Krasoplavci, Tanec vodních 
víl, kapely Helemese a Rotující kedluben, vodní 
hrátky. Městské lázně.

15. 4. 20.00 HELEMESE – taneční nářez v rytmu trash-folku. 
Kavárna Evžen, Beethovenova.

16. 4.   9.00 – 
17.00

DRAČÍ LODĚ NA STŘÍBRNÉM JEZEŘE – volné jízdy 
přihlášených posádek a profesionálních závodní-
ků Komety Hranice, souboje námořníků s piráty 
a ukázky činností vodních skautů. Stříbrné jezero.

16. 4. 19.00 FILMOVÝ A TANEČNÍ VEČER „NA VLNÁCH 
SIXTIES“ – na palubě i v podpalubí budou vítáni 
návštěvníci v dobových kostýmech
PIRÁTI NA VLNÁCH – zlatá éra rockové muziky, 
loď plná krásných bláznů, boj se zákonem i volná 
láska (režie Richard Curtis)
MARKÉTA POULÍČKOVÁ & ROCKSTARS – špičková 
kapela a největší hity rockové historie
The Place Club, Hálkova.

17. 4. 13.00 VE SPOJENÍ S VODOU – land art a jeho současný 
guru Andy Goldsworthy a zážitková procházka s akč-
ní tvorbou Vladimíra Havlíka. Obecní dům - Klub Art.

17. 4. 19.00 OSTRÝ ZUB – nejlepší olomoučtí umělci dělají nej-
lepší olomouckou hudbu. Obecní dům – Klub Art.

18. 4. 18.00 ONDINE – mysticky laděný film o mořské panně 
(režie Neil Jordan). Kino Mír.

19. 4. 18.00 V ZAJETÍ LEDU – LHOTSE 2010 aneb Pokus čes-
kých horolezců o zdolání čtvrté nejvyšší hory světa 
– vernisáž výstavy fotografií a audiovizuální pořad 
horolezce Kamila Bortela. Knihovna Petra Bezruče.

20. 4. 16.00 CÁKÁ A CÁKÁÁÁ... výstava výtvarných prací žáků 
ZŠ T. G. Masaryka. ZŠ T. G. Masaryka.

20. 4. 20.00 15 LET NA DALŠÍM BŘEHU – slavnostní předání 
občanského průkazu festivalu a prezentace časo-
sběrného DVD. Obecní dům – Klub Art.

20. 4. 21.00 NIL – rocková čtveřice s uhrančivým projevem 
živelné zpěvačky, která vás dostane do varu. 
Obecní dům – Klub Art.

21. 4. 18.00 EVANGELIUM SV. MATOUŠE – sugestivní a kon-
troverzní pojetí biblického eposu o Spasiteli 
(režie Pier Paolo Pasolini). Kino Mír.

22. 4. 19.00 SYMBOLIKA VÍNA – přednáška s ochutnávkou 
šesti výjimečných vín České republiky v režii 
Bohumila Vurma a Zuzany Foffové. Obecní dům – 
Schösslerův salónek.

23. 4. 19.00 POSTAV NA ČAJ – dvě herečky a jejich těla v poetice 
nového cirkusu (Cirkus Mlejn). Slezské divadlo.

23. 4. 21.00 SLOVENSKÁ HUDEBNÍ VLNA – NOISECUT – elek-
tropopová skupina z Bratislavy (aktuální vítězové 
kategorie singl roku Radio_Head Award). Obecní 
dům – Klub Art.

24. 4. 18.00 ROZMARNÉ LÉTO – záhady a humor, srdcervoucí 
podívaná, kinematografická atrakce, utopen-
ci, kouzelník Arnoštek, krasavice, jarmareční 
střelnice i živý oslík pod vedením principála Jiřího 
Siostrzonka. Hasičský dům.

25. 4. 15.00 VODA A JARNÍ RITUÁLY… SETKÁNÍ KOLEDNÍKŮ 
A OMLAZOVÁNÍ ŽEN A DÍVEK – Dětský pěvecký 
sbor Domino a hosté, Chlapecká cimbálová muzi-
ka. Ptačí vrch a kašna Znovuzrozená Opava.

26. 4. 18.00 NÁMOŘNÍ JACHTAŘ JAROSLAV KORYTÁŘ – 
beseda a filmy o cestách po mořích a oceánech 
a o světových regatách. Obecní dům – Klub Art.

27. 4. 18.00 PLYNOUCÍ BOŽSTVA aneb Mystérium vody v ja-
ponské tradici – Robin Shoen Heřman. Obecní 
dům – Sál purkmistrů.

27. 4. 19.30 JAPONSKÝ ČAJOVÝ OBŘAD – ukázka s výkladem 
a pohoštěním šlehaným čajem a tradičním cukro-
vím. Obecní dům – Schösslerův salónek. 

28. 4. 18.00 VINCENZ PRIESSNITZ – muž a voda v jesenických 
horách proti pověrám a strachu, pro zdraví a ra-
dost ze života (režie Pavel Linhart). Kino Mír.

29. 4. 16.00 PROBOUZENÍ OPAVSKÝCH FONTÁN A KAŠEN. 
Start: Horní náměstí.

17.30 ZROZENÍ I. – výtvarná akce studentů Mendelova 
gymnázia. Obecní dům – Klub Art.

17.45 ZROZENÍ II. aneb „Všichni jsme vodolazi“ – žáci 
a studenti ZUŠ Opava a opavská black-metalová 
kapela Coronach. Obecní dům – Klub Art.

18.00 CORONACH – mrazivá hudební vichřice. Obecní 
dům – Klub Art.

29. 4. 19.00 JAROMÍR JÁGR, KLADEŇÁK – jeviště jako hokejo-
vé kluziště, hrdinský epos se zpěvy, vybroušená 
komedie o Jaromírovi 68, králi zmrzlé vody (Měst-
ské divadlo Kladno). Slezské divadlo.

30. 4. MEZINÁRODNÍ DEN TANCE
10.00 PRŮVOD MĚSTEM – OD KOULE KE ŠPIÓNOVI. 

Start: Horní náměstí.
19.00 VEČERNÍ TANEČNÍ SHOW „NA POČEST ŽIVLŮM“ 

(... a také čarodějnicím…) – Eva Grambalová 
a studio TanyTany. The Place Club.

  5. 5. 19.00 S KYTAROU V ANTARKTIDĚ – recitál kytarového vir-
tuóza Lubomíra Brabce s vyprávěním a promítáním 
z jeho cest na šestý kontinent. Minoritský klášter.

10. 5. 19.00 RUSALKA NEJEN PODLE DVOŘÁKA – netradičně 
komediální zpracování klasické opery se strhu-
jícím hereckým nasazením a skvělou hudbou 
(Studio Ypsilon). Slezské divadlo.

VELIKONOČNÍ JARMARK   6.–21. 4.
Horní náměstí, pořádá statutární město Opava.

  6. 4. 17.00 DOBROZDÁNÍ – hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Bolek a Lolek vyrážejí do světa

  7. 4. 15.30 SOUBOR LIDOVÝCH TANCŮ ÚSMĚV

17.00 CHARLIE STRAIGHT – hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Garfield šokuje

  8. 4. 17.00 GALAXY – hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Třetí princ

  9. 4. 16.00 POUTNÍCI – hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Pat a Mat... A je to!

10. 4. 16.00 ZLOMEŇÁCI – hudební skupina
11. 4. 15.30 PĚVECKÝ SBOR STUDÁNKA

17.00 EXPEDICE APALUCHA – hudební skupina
12. 4. 15.30 PĚVECKÝ SBOR PŘI CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘI 

V OPAVĚ
16.30 AGAIN – hudební skupina
17.30 ASPM – hudební skupina

13. 4. 15.45 PĚVECKÝ SBOR FUSION
17.00 STANLEY´S DIXIE STREET BAND – hudební sk.
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Nesmrtelná teta

14. 4. 15.30 PĚVECKÝ SBOR SLEZSKÝCH UČITELEK
17.00 TEAM REVIVAL – hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Madagaskar

15. 4. 10.00 UKÁZKA PRAVÉ DOMÁCÍ ZABÍJAČKY
17.00 ROBBIE WILLIAMS REVIVAL – hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Honza málem králem

16. 4. 16.00 ŠPEKBAND - hudební skupina
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – O statečném kováři

17. 4. 16.00 A. M. ÚLET – hudební skupina
18. 4. 15.30 PĚVECKÝ SBOR CVRČCI, DOMINO

17.00 BOKOMARA – hudební skupina
19. 4. 15.30 KOMORNÍ PĚVECKÝ SBOR SLEZSKÉ UNIVERZITY 

V OPAVĚ
20. 4. 15.30 CHLAPECKÁ CIMBÁLOVÁ MUZIKA ZUŠ OPAVA

17.00 TEREZA RAJNINCOVÁ A LQ BAND – hudební sk.
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Jen počkej!

21. 4. 17.00 FOLKLÓRNÍ SOUBOR FRGÁL
19.00 FILMOVÁ PROJEKCE – Účastníci zájezdu

DEN ZEMĚ 2011
17. 4.  13.00–18.00 HLAVNÍ PROGRAM. Sady Svobody.

14.00 VERNISÁŽ VÝSTAVY trojrozměrných objektů 
z odpadních materiálů

16.00 MÓDNÍ SHOW ZŠ a SŠ
15.00, 17.00 PROHLÍDKA DENDROLOGICKÉ STEZKY s průvod-

cem. Sraz v Minoritské zahradě.
18. 4. 17.00 PŘÍRODOVĚDECKÁ EXPEDICE DO CHILE, leden 

2011. Beseda s P. Vlkem a D. Ličkou ze SZM. Obec-
ní dům – Sál purkmistrů.

19. 4. 14.00 EXKURZE NA TŘÍDÍCÍ ODPADNÍ LINKU TSO. Pro ve-
řejnost. Sraz před vrátnicí. Vstupenky v MIC od 4. 4.

20. 4. 15.30  KRÁSY A KOUZLA LUŽNÍHO LESA HVOZDNICE. 
Procházka po naučné stezce s odborníkem. Sraz 
u vlakové zastávky Slavkov.

21. 4. 17.00  OZVĚNY EKOFILMU: ARCHITEKT ODPADU. 
Vítězný snímek Ekofilmu 2009.  Obecní dům – Sál 
purkmistrů.

23. 4. 14.15 EXKURZE NA RADUŇSKÝ MOKŘAD. Komentova-
ná prohlídka. Sraz v Raduni u Jednoty.

2. 5. LESY NEJSOU JEN STROMY. Vernisáž snímků 
fotografické soutěže. Minoritský klášter.

VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ – HLÁSKA
Prodej vstupenek v Městském informačním centru. Cena vstupenky: 20,- Kč/os., mládež 
do 15-ti let, ZTP, ZTP-P 10,- Kč. Výstupy probíhají každých 20 minut, maximum na jednu 
prohlídku je 25 osob. Výstupy probíhají za každého počasí. 
2., 9., 16., 23., 

30. 4.
10.00–17.00 Vstupenky v prodeji v MIC týden předem

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz

VÝSTAVY
CA VA? Výstava fotografií. Foyer kavárny.

10. 4. – 15. 4. 10.00–18.00 VELIKONOČNÍ VÝSTAVA spojená se soutěží ma-
teřských škol. Sál purkmistrů.

22. 4. – 24. 4. VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ STUDIA BEKUS ART STYLE 
spojená s módní přehlídkou (přehlídka 22. 4. v 16 h.).
DIVADLO, Klub Art

  3. 4. 15.00 VÍTEJTE VE SVĚTĚ LOUTEK. Divadelní představení 
pro děti.

  3. 4. 18.00 VEČER DIVADELNÍHO KLUBU SLEZSKÉHO 
DIVADLA. Humorné divadelní historky doplněné 
operetními a muzikálovými melodiemi.

  6. 4. 19.00 S KŮŽÍ NA TRH. Taneční divadelní projekt
28. 4. 18.00 VEČER PŘED PREMIÉROU SLEZSKÉHO DIVADLA. 

Setkání před premiérou operety Ples hotelu Savoy.
KONCERTY, Klub Art

  1. 4. 20.00 HI-FI + ZAJÍC COMPANY – elektronika, jazz
  7. 4. 20.00 LANUGO – jazz contex
13. 4. 20.00 TARA FUKI
15. 4. 20.00 KOFE-IN – koncert a křest CD 

BESEDY, PŘEDNÁŠKY
13. 4. 16.30 ŽIVOT ČESKÉHO STUDENTA V ČÍNĚ – beseda stu-

dentů Slezského gymnázia s pozvaným hostem. 
Schösslerův salonek.

21. 4.      16.00 Na slovíčko – Autizmus od A do Z. Sál purkmistrů.
26. 4. 16.30 KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA CESTA MĚSTA. 

Expozice.
28. 4. 17.00 OČIMA MLADÝCH HISTORIKŮ. Přednáška 

pana Davida. Schösslerův salonek.
KINO

19. 4. 18.00 NĚMECKÝ FILMOVÝ VEČER MGO. Sál purkmistrů.
TANEČNÍ VEČERY

13. 4. a 27. 4. 19.00 STŘEDEČNÍ TANEČNÍ VEČERY. Večery určené mi-
lovníkům latiny a jiných tanečních žánrů. Klub Art.

PROCHÁZKY
10. 4. 14.00 PROCHÁZKA OPAVOU. Zábavné odpoledne pro 

rodiče s dětmi ve věku 6 až 11 let.
AUTORSKÁ ČTENÍ

18. 4. 19.30–24.00 LANGE NACHT DER KURZEN TEXTE. Studenti 
a přednášející Ústavu cizích jazyků SU v Opavě 
a další zájemci předčítají své oblíbené německy 
psané texty. Klub Art.

KINO MÍR
  1. 4. – 3. 4. 17.00 GULLIVEROVY CESTY – dobrodružné drama USA
  7. 4. – 8. 4. 18.00 127 MINUT – dobrodružné drama USA   

12. 4. – 13. 4. 18.00 NICKYHO RODINA – dokumentární drama ČR
14. 4. – 17. 4. 18.00 FIMFÁRUM DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO – lout-

kový pohádkový film ČR
19. 4. – 20. 4. 18.00 LONDÝNSKÝ GANGSTER – romantický dobro-

družný film USA
22. 4. – 24. 4. 17.00 RANGO – animovaný rodinný film USA
26. 4. – 27. 4. 18.00 OPRAVDOVÁ KURÁŽ – western, drama USA
30. 4. – 1. 5. 17.00 GNOMEO & JULIE – anim. rodinná pohádka USA

FILMOVÝ KLUB
  4. 4. 18.00 SVĚTLO.  Mali, Burkina Faso, Francie, SRN 1987, 

105 min, režie: Souleymane Cissé. Film Světlo 
je považován za nejkrásnější film z dějin africké 
kinematografie a pojednává o iniciační cestě 
mladíka za mystickým poznáním. 

11. 4. 18.00 STRÝČEK BÚNMÍ. Thajsko, Velká Británie, Francie, 
Německo, 2010, 114 min, režie: Apichatpong 
Weerasethakul. Skutečný příběh muže jménem 
jménem Búnmí, jenž žil v buddhistickém klášteře 
a tamnímu opatovi vyprávěl o svých minulých 
životech, které se mu vybavily během meditace. 

Ostatní filmy jsou součástí 15. ročníku festivalu Další břehy

VÝSTAVY
LJUBA OLSZEWSKÁ GRYGAROVÁ - FOTOGRAFIKA. Galerie Librex, Ostrožná 33. 
Potrvá od 4. 4. do 30. 4.
FRANTIŠEK KOWOLOWSKI – VRATKÁ SDĚLENÍ. Galerie Cella, Matiční 4. Potrvá 
do 26. 4.
TOMÁŠ VANĚK. Galerie Cella, Matiční 4. Vernisáž 28. 4. v 17 h., potrvá do 31. 5.
JÁ A MŮJ SVĚT. 7. ročník výstavy, připravili žáci a pedagogové ZŠ při ZZ a ZŠ při 
ZZ, Olomoucká 88, ZŠ Havlíčkova 1, Opava – pro žáky s vadami zraku a řeči a ZŠ 
pro tělesné postižené, Dostojevského 12, Opava. Jako host se představí svými 
pracemi žáci ze ZŠ a MŠ, Ostrava Poruba. Výtvarné centrum OPTYS, Masarykova 
36. 3. 5. – 5. 5. v 9–17 h., 6. 5. v 9–12 h.
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TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ VÝSTAVKA prací uživatelů Mariana. Marianum, pří-
spěvková organizace, Rooseveltova 47. 12. 4. – 14. 4. v 9–16 h.
MARCELA MRÁZKOVÁ – GRAFIKY. Galerie U Jakoba, Dolní náměstí 13. Potrvá do 5. 4.
EXPOZICE O KONCI 2. SVĚTOVÉ VÁLKY. Výstavu, která se zabývá posledními dny 
2. světové války, pořádá Slezské gymnázium Opava. Expozici připravila havířov-
ská pobočka ČSBS z materiálů armádních archivů i pamětníků. Pro veřejnost 
bude zpřístupněno 5. 4. v 15–18 h. V případě zájmu pro školy kontaktujte orga-
nizátory: hrstkova@slezgym.opava.cz, tel.: 553 710 542. Slezské gymnázium.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Nový Dvůr u Opavy, tel.: 553 661 031
PŘÍRODOU CHILE – od vyprahlé Atacamy k patagonským ledovcům. Potrvá do 13. 4.  
MECHOROSTY SVĚTA VE FOTOGRAFII. Potrvá od 7. 4. do 11. 7.
VÍTÁNÍ JARA – 30. 4.
EXPOZICE: Dřeviny pěti světadílů, Subtropické a tropické rostliny

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE, Ostrožná 35, Opava, tel.: 553 625 024,
otevřeno Po–Pá 8–12 h., 13–16 h.

LOUTKOVÉ DIVADLO V OPAVĚ. Potrvá do 17. 6.
ZKUS SI VYROBIT LOUTKU – výtvarná dílna. 16. 4. v 13–17 h.
EXPOZICE: Život a dílo Petra Bezruče

PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY, Hrabyně, tel.: 553 775 091,
otevřeno denně 9–17 h.

EXPOZICE: Doba zmaru a naděje, Oběti a vrazi, Města v troskách. 
VÝSTAVY: Děti a válka – příběhy dětí z let 1939–1945 (6. 4. – 30. 11.), Jedna 
oprátka za druhou: Generál Karel Lukas (6. 4. – 30. 11.), Po stopách paravýsadku 
Wolfram (6. 4. – 30. 11.), Perzekuce – příběh zla: Návrat lidických dětí (6. 4. – 
30. 6.), Vypálené obce – Zapomenuté Javoříčko (6. 4. – 30. 5.).
SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ VETERÁNŮ – účastníků bojů v rámci Ostravsko-opavské 
operace. 29. 4.

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN-DARKOVIČKY, 
Hlučín-Darkovičky, tel.: 595 051 110

EXPOZICE: Pěchotní sruby z let 1935–1938. Otevřeno: Čt, Pá 9–15.30 h., So, Ne, 
svátky 11–17 h.

SRUB PETRA BEZRUČE, Ostravice, tel.: 732 974 060
EXPOZICE: Krajem Petra Bezruče. Otevřeno: listopad–duben – pouze rezervace.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Středisko pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@
svcopava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před 
představením v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  7., 14., 21., 
28. 4.

19.00 CO BUDE, AŽ BUDE, ŽE NEBUDEM... Autorské 
představení DS Siesta LD SVČ.

  9. 4. 17.00 PAKA. Divadlo vysokozdvižného soumara LD SVČ 
Opava. Autorská hra J. Karena.
LITERÁRNÍ SOUTĚŽ. Autorská hra F. Šimečka.

10. 4. 10.00 a 16.00 ZLATÉ KUŘE. Spolek loutkářů Vozichet Jablonec 
nad Nisou. Pro nejmenší.

17. 4. 10.00 a 16.00 O PERNÍKOVÉ CHALOUPCE. LS Skřítci LD SVČ. Pro 
děti od 3 let.

24. 4. 10.00 a 16.00 TŘI ZLATÉ VLASY. OPAL LD SVČ. Pro děti od 4 let. 
VÝSTAVA K 60. VÝROČÍ ČINNOSTI LOUTKOVÉHO DIVADLA V OPAVĚ. Potrvá 
do poloviny června. Památník Petra Bezruče, Ostrožná.

OPAVSKÁ ROLNIČKA  1. 4. – 3. 4.
Regionální přehlídka amatérských loutkářských souborů. Loutkové divadlo Střediska 
volného času Opava. Vstupenky možno zakoupit vždy hodinu před představením 
v pokladně loutkového divadla. 

  1. 4. 14.00 ZAHÁJENÍ PŘEHLÍDKY
14.10 O ZLÉM DRAKU MRAČOUNOVI. LS Skřítci LD SVČ 

Opava. Pro děti od 4 let.
  2. 4.   9.10 OTESÁNEK. DDS Štěkáček LD SVČ. Pro děti od 5 let.

14.00 KINTARO. ZUŠ L. Janáčka Frýdlant nad Ostravicí. 
Pro děti od 6 let.

16.00 O BÍLÉ LAŇCE. DDS Štěkadlo LD SVČ Opava. Pro 
děti od 5 let.

19.00 SETKÁNÍ LOUTKÁŘŮ s představením BLÁZNOVY 
ZÁPISKY. Setkání členů divadelních souborů 
loutkového divadla v Opavě a jejich hostů u příle-
žitosti oslav 60. výročí jeho založení.

  3. 4. 10.00 O HASTRMANNÍ PRINCEZNIČCE. DDS Rarášci LD 
SVČ Opava. Pro děti od 4 let.

14.00 ČERNÝ DEN. ZUŠ L. Janáčka Frýdlant nad Ostravi-
cí. Pro děti od 8 let.

16.00 TŘI ZLATÉ VLASY DĚDA VŠEVĚDA. OPAL LD SVČ 
Opava. Pro děti od 4 let.

18.00 UKONČENÍ PŘEHLÍDKY, předání ocenění, ozná-
mení postupu na Loutkářskou Chrudim 2011

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, www.
svcopava.cz

  3., 10., 17., 
24. 4.

  9.00–12.00
15.00–18.00

MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a přines-
te jim něco dobrého na zub. SVČ Husova.

  2. 4. OTEVÍRÁNÍ ŘEKY OSTRAVICE. Info: voda@svcopa-
va.cz, 553 623 276, pan Beneš. 

  8. 4. 17.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. Regionální finále soutěže 
dětských lidových zpěváků. Info: info@svcopava.
cz, 553 712 821, paní Poláková. LD, Husova.

  9. 4.   9.00 – 
15.00

NEBOJTE SE LEZENÍ. Základy lezení na umělé 
stěně pro děti a mládež. Pouze pro předem 
přihlášené do 4. 4. Info: husova.otp@svcopava.cz, 
606 528 562, pan Kalavský. Tělocvična Masaryko-
vy střední zemědělské školy, Purkyňova.

16. 4. OPAVSKÉ MOSTY – závod pramic P-5 pro děti 
a mládež. Info: voda@svcopava.cz, 604 129 698, 
pan Beneš.

16. 4. 10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro předem 
přihlášené rodiče s dětmi. Info: estetika@svcopa-
va.cz, 553 712 821, paní Válková. SVČ Jaselská.

16. 4. 15.00 BAVÍME SE V DOMEČKU S BROUČKY. Zábavné od-
poledne pro rodiče s dětmi. Info: estetika@svcoapva.
cz, 553 712 821, paní Synková. SVČ Jaselská.

18. 4. – 19. 4.   9.00–15.00 DEN ZEMĚ V MINIZOO. Tradiční akce v prostorách 
zahrady a MINIZOO. Ohlášení předem na tel.: 
553 623 276. SVČ Husova.

21. 4.   7.00–17.00 PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR aneb Ptákoviny v Domečku. 
Prázdninový den pro děti plný her, soutěží, zví-
řátek, malování a bezva zábavy. Přihlášky do 18. 
4. Info: estetika@svcopava.cz, 553 712 821, paní 
Montagová. SVČ Jaselská, Husova.

23. 4. a 24. 4. VELIKONOČNÍ MORAVICE. Tradiční vodácká akce. 
Info: voda@svcopava.cz, 553 623 276, p. Beneš.

30. 4. MÁJOVÁ OPAVA. Splutí řeky v úseku Úvalno – Opa-
va. Info: voda@svcopava.cz, 604 129 698, p. Beneš.

  1. 5. 15.00 STAVĚNÍ MÁJE – národopisná akce, účinkují 
opavské národopisné soubory a cimbálové muzi-
ky. Zahrada SVČ Husova.

LES NEJSOU JEN STROMY – uzávěrka fotografické soutěže je 26. 4. Info: www.
svcopava.cz, 553 623 276, pí Hejduková. 

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA V OPAVĚ
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

13. 4. 16.00 KONCERT PRO RODIČE S DĚTMI. Účinkují dětské 
pěvecké sbory Malinka a Ostružinka, sbory řídí J. 
Lokaj. Koncertní sál školy.

18. 4. 17.00 1. ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Účinkují absolventi 
hudebního oboru. Koncertní sál školy.

19. 4. 17.00 2. ABSOLVENTSKÝ KONCERT. Účinkují absolventi 
hudebního oboru. Koncertní sál školy.

CAFÉ EVŽEN
Lepařova 4, Opava, tel.: 731 352 040, www.cafe-evzen.cz

  2. 4. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA PRO ŽENY, KTERÉ UŽ VÍ... – 
taneční večírek hraje SIO

  6. 4. 20.00 ROMANIKA – vynikající slovenské duo
  9. 4. 20.00 FASTFOOT – taneční večírek s opavskou kapelou 

(na programu jen hity)
14. 4. 20.00 MICHAL ŽÁČEK A PŘÁTELÉ – nové složení muzi-

kantských es, večer plný hitů (M. Žáček – sax, M. 
Šeparovič – kytary, zpěv, P. Kubíček – piáno)

16. 4. 20.00 VŠICHNI SE PTAJÍ, KOMU TO HRAJÍ – taneční 
večírek pro třicátníky

19. 4. 20.00 ZDENĚK BÍNA & HONZA URBANEC – vynikající 
akustické duo nabité emocemi

30. 4. 20.00 POVÍDALI, ŽE MU HRÁLI – taneční večírek, hraje 
Pan Tau
KAVÁRNA EVŽEN

Beethovenova 2, Opava, www.evzen-evzen.cz
  7. 4. 20.00 5-BAND – koncert. Blues-jazzová kapela.
17. 4. 19.00 RUS NERWICH QUARTET (JAR/SK/CZ). Vynikající 

jazzrockový koncert. 
19. 4. 20.00 MADE IN 60 + KWK – koncert

23. 4. 20.00 EVŽENOVA TANČÍRNA – funky, r´n´b, reggae, lati-
na, rock, disco 70´, synthi-pop 80´, swing house… 
Hraje Dj Orgi. 

„JAZZÍČEK DO OUŠKA“ – každou St. V podání vážených pánů M. Vilče, M. Kubáče 
a T. Fajkuse.

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  2. 4. 20.00 REGGAE NIGHT DJS: Bad Boyz
  8. 4. 20.00 KONCERT KAPEL – AC/CZ (AC/DC Revival) a Black 

Roll
  9. 4. 20.00 OLDIES AND RETRO MUSIC DJS: Stipe, Dush, La 

paaz
15. 4. 20.00 ČOKOVOKO – koncert 
16. 4. 20.00 SOIRÉE – tematická party dj Bennyho
22. 4. 20.00 13BEATS – dnb party by Clowfish.cz
23. 4. 20.00 BLOODY SABBATH – vystoupí kapely: Sklep-

master, Death Never Pain, Diarhoea, Genital 
Destruction, Inward

FILMÁČ – každé Út v 19 h., STUDENTSKÝ JUKEBOX – každou St

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  7. 4. 19.00 CESTOPIS – Džunglí i městy malajského poloost-
rova s A. Tajovským

12. 4. 18.00 HOMEOPATICKÁ PŘEDNÁŠKA lékaře A. Fesika
19. 4. 19.00 ČAJ ČAJÉ – CAFÉ INDUSTRIAL podruhé v čajov-

ně, tentokrát se skladbami z nového CD Ostrovy

HOLOS – O. S.
Čapkova 13, Opava, tel./fax: 553 615 324, 603 718 185, holos@holos.cz, www.holos.cz

HOLOS CENTRUM
16. 4. OTEVÍRÁNÍ ŘEKY. Setkání přátel a příznivců OS 

HOLOS na tradiční akci sjíždění řeky Moravice. 
Uzávěrka 8. 4.

TVOŘIVÁ DÍLNA HOLOS,  
Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz

  8. 4. 18.00 VELIKONOČNÍ DEKORACE ZE SLÁMY 
15. 4. 18.00 KURZ FLORISTIKY – „Jaro je za dveřmi“

EUROTOPIA OPAVA O.P.S., NZDM - KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.eurotopia.cz
Háďata – 7., 14., 28. 4. v 16 h., Filmový klub – 26. 4. v 16 h., Koláž zájmů (globální 
výchova) – 4. 4. v 16 h., Sluníčko z CD (výtvarný ateliér)  – 5. 4. v 16 h., Kočičí 
čajovna na téma Velikonoce – 11. 4. v 16 h., Pohádkový chaos  (dramatické hry) 
– 12. 4. v 16 h., Není hra jako hra!!! (prevenťák) – 18. 4. v 16 h., Velikonoční hníz-
da (výtvarný ateliér) – 19. 4. v 16 h., Den plný her – 21. 4. v 10–18 h., Celodenní 
výlet – 22. 4. v 9–17 h.

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, tel. těhotné: 605 962 095, tel. laktační poradna: 
607 748 769, www.infobabyclub.cz 
Pro budoucí maminky – psychofyzická příprava na porod, přednášky, cvičení 
a plavání, nutná rezervace předem (20. 4. v 17 h. plavání, v 17 h. cvičení, v 18 h. 
přednášky). Každé Út v 10 h. Laktační poradna, 11. 4. vanové plavání od 8 týd-
nů, 11. 4. plavání kojenců a batolat, plavání rodičů s dětmi, 6. 4. plavání rodičů 
s dětmi (LRC-statek, Englišova 526), 5. 4. v 15 h. plavání kojenců a batolat (ZŠ 
pro TP Dostojevského), 4. 4. Mikroškolka (celodenní pobyt pro děti od 1 do 4 
let), 12. 4. v 16 h. právní poradenství, 12. 4. ve 14.45 h. ekonomické poradenství.

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH V ČR
Liptovská 21, Opava 6, tel./fax: 553 734 109, spsr-op@volny.cz

  8. 4.   9.00–17.00 VELIKONOČNÍ VÝSTAVKA 
15. 4. 16.00–22.00 SPOLEČENSKÝVEČÍREK. Sál ZD Otice.
26. 4.   8.30 TURNAJ V KUŽELKÁCH. Kolofíkovo nábřeží.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA 
Válečkova 16, Opava 5, tel.: 723 391 163, www.infobabyclub.cz
Od 4. 4. cvičení rodičů s dětmi, 5. 4. pohádkové odpoledne v 15–18 h., Hurá 
začínají pohádky v 16 h. (5. 4. Jak pejsek a kočička prádlo prali, 12. 4. Sněhurka 
a sedm trpaslíků, 19. 4. Pejsek a kočička, 26. 4. Další dobrodružství Bindi a Fous-
ka). 13. 4. odpoledne v herně v 15–18 h., každý Čt cvičení s tetou v 15–18 h., 
29. 4. v 15–18 h. Pálení čarodějnic (rezervace nutná).

KURZY
TANEČNÍ ŠKOLA VÍTR – MIREK SPÁČIL, tel.: 603 527 133, www.vitr-opava.cz, 
mirek.spacil@post.cz. Příjem přihlášek do tanečních kurzů.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI, tel.: 739 676 631, 
tanecnihartmann@seznam.cz, www.tanecnihartmann.cz. Nábory do základních 
tanečních kurzů (září 2011), pro studenty středních škol. Kurzy budou probíhat 
ve Sněmovním sále minoritského kláštera. Volná místa už jen pro hochy a páry.
KURZ MASÁŽÍ DĚTÍ A KOJENCŮ se základy aromaterapie (0-5 let), začátek kurzu 
26. 4. v 9 h. Hrátky se skřítky: Skřítek slaví Velikonoce 19. 4. v 16 h., Hrátky pro 
nejmenší (8 měsíců-2 roky) 4. 4. v 9 h. Přihlášky na tel.: 737 291 128, Z. Kohouto-
vá, www.radostzdoteku.cz. Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2.
EDUWAY – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM, Leknínová 5, tel.: 731 653 467, www.facili-
tace.com.  4. 4. v 17 h. Enkaustické kreslení (večerní hravý kurz), 9. – 10. 4. v 9 h. 
Moje cesta (víkendový kurz zaměřený na sebepoznání, typologii osobnosti, 
rozvoj osobnosti a bariéry rozvoje), 20. 4. v 18 h. Cesta (přednáška o principech 
sebepoznávání).
KLUB RYBNÍČEK, Na Rybníčku 60, tel.: 608 257 533, klub.rybnicek@seznam.cz. 
Klub zdraví: 26. 4. v 17.30 h. Boj o mysl – vlivy na myšlení, hodnoty, charakter 
(L. Votoček). ADRA klub: 7. 4. v 17 h. Beseda o Ugandě (V. Jakubčiaková), 19. 4. 
v 16.30 h. Vyhodnocení výtvarné výstavy Na jedné planetě spolu se zvířátky 
(pódium Horní náměstí), 19. a 20. 4. Velikonoční sbírka humanitární organizace 
ADRA (hledají se dobrovolníci, tel.: 775 789 041, b.hyvnarova@seznam.cz). 
CESTA K VNITŘNÍMU DÍTĚTI – 16. 4. Jednodenní prožitkový seminář. Kontakt: M. 
Nováková, tel.: 725 027 956. Asociace fyzioregenerace, Olomoucká 2.
ALFA KURZ. Pořádá sbor Armády spásy v Opavě. Probíhá každou St v 18 h. 
Posezení u pekaře, Rybí trh 17. Info: kovacikpetr@seznam.cz, 737 215 422, www.
armadaspasy.cz, www.kurzyalfa.cz.
VÝUKA HRY NA AKUSTICKOU A ELEKTRICKOU KYTARU. Moderní výuka hry – 
folk, pop, rock, blues, jazz. Info: J. Kyjovský, 608 265 457, www.jankyjovsky.cz.
CENTRUM U ANDĚLKY, tel.: 776 764 455, www.uandelky.webnode.cz, uandel-
ky@seznam.cz. 5. 4. Labyrint (seminář pro pokročilé), 12. 4. Návrat Sluneční 
Bohyně (seminář na vytvoření ženského kruhu bezpečí a síly), 19. 4. Léčení 
s archandělem METATRONEM, 26. 4. Andělské děti světla (rady a léčení pro děti 
světla, jejich rodiče a učitele – přednáška).
VÍKENDOVÝ KURZ PŘÍRODNÍ LÉČBY REIKI – 6. – 8. 5. Vede M. Wilczek. Vhodné 
pro každého. Info a přihlášky: 736 680 278, shanti.plavan@gmail.cz, www.reiki-
-masaze.cz. MC OASA, Válečkova 16.
VEČERNÍ MEDITACE A ENERGETIZAČNÍ CVIČENÍ – uvolněte svůj stres. Každé Út 
v 18.15 h. Vede M. Wilczek. Info: 736 680 278. Střední zdravotnická škola.

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  3. 4. 15.00 LUKÁŠ PRŮŠA: Postní rozjímání s básněmi Mons. 

Josefa Veselého. Pořádá Česká křesťanská akade-
mie v Opavě. Orlovna Slavkov.

  4. 4. 19.00 BUDDHISMUS – CESTA K VNITŘNÍ SVOBODĚ. 
Přednáší J. Kadlec, cestující učitel a dlouholetý 
žák lamy Oleho Nydahla. Info: 724 521 506, www.
bdc.cz/opava. Obecní dům, Schösslerův salónek.

  4. 4. a 25. 4. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium, 
Komenského 5 (vstup přes dvůr vpravo). Noví zá-
jemci se přihlásí na tel.: 724 448 739, 553 620 408. 
Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga, info: www.
bruno-groening.org/tsch.

  5. 4. 17.00 ROBERT KRUMPHANZL: Tradice, rodina, osoba 
a další hodnoty v díle V. Neuwirtha. Přednáška, 
pořádá Česká křesťanská akademie v Opavě. Aula 
Slezské univerzity, Na Rybníčku 1.

  7. 4.   8.00–15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. V. 
Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Objednáv-
ky: 732 256 115.

11. 4. 15.00 CO VE ŠKOLE NEBYLO – MARIE TEREZIE. Beseda 
s K. Klusoňovou, pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

15. 4. 19.00 JANA RICHTEROVÁ: Ikona – prostor tajemství. 
Pořádá Česká křesťanská akademie v Opavě. 
Orlovna Slavkov.

15. 4. 10.00–11.30 SLOVENSKÉ NÁRODNÍ POVSTÁNÍ A OSVOBO-
ZOVACÍ BOJE V LIPTOVSKÉM MIKULÁŠI. Beseda 
s tematikou odkazu bojů 2. světové války, zajišťují 
ČSBS, ČsOL a Matice slezská v Opavě. Besedovat 
budou přímí účastníci bojů a Slovenského národ-
ního povstání, pánové Chrapčiák a Adamec. Aula 
Slezské univerzity, Na Rybníčku 1.



zpravodaj statutárního města opavy 04/2011 číslo 04

s p o r t

k u lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a l e n dá ř

I n z e r c e

 kr  átce

2928

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  2., 9., 16., 23., 

30. 4.
21.00 ROCK LIVE, Bowling Krajewski, Nákladní 20, tel.: 

776 589 082. 2. 4.: Popelka (rock & pop), 9. 4.: Gam-
ma (hard rock), 16. 4.: Popelka (rock & pop), 23. 4.: DJ 
Kuchyňka (disco). 30. 4.: Nagauc (rock & pop).

  6. 4. 17.00 5 ANGELS. Koncert dívčí skupiny. Kino Mír.
  8. 4.   8.00 PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY do třídy s rozšířenou výukou 

matematiky a přírodovědných předmětů na ZŠ 
Opava, Otická 18. Info: 553 715 803, www.zsotic-
ka.opava.cz.

  9. 4. 15.00 a 18.00 VYSTOUPENÍ SKUPINY SCREAMERS. Kino Mír.
10. 4. 19.00 IRISH SPIRIT SHOW. Kino Mír. 
10. 4. 15.00 JARNÍ KONCERT u příležitosti 40. výročí založení 

Pěveckého sboru Stěbořice a 15. výročí založení 
Chlapeckého sboru ZŠ Stěbořice. Účinkují: DS 
Čápata ZŠ Dolní Životice, DS Studánka ZŠ Krnovská, 
Chlapecký sbor ZŠ Stěbořice, Pěvecký sbor Stěbořice 
a finalisté pěvecké soutěže handicapovaných dětí 
Zázračná písnička pořádné Rotary klubem v Opavě. 
Pořádá Um. ag. K. Kostera. KD Stěbořice.

18. 4. 18.00 KŘÍŽOVÁ CESTA – VIA CRUCIS. V rámci 200. výročí 
narození Franze Liszta pořádá Církevní konzer-
vatoř. Dílo bude obohaceno o scénu, kostýmy 
a choreografii a provedeno v souladu s liturgic-
kým obdobím postu. Účinkují posluchači a peda-
gogové konzervatoře. Konkatedrála Nanebevzetí 
Panny Marie.

15. 4.   8.00 ŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ OZDM. Pořádá Areka. Zaseda-
cí místnost rady města na Hlásce.

16. 4. 14.30 LICHNOVSKÁ JAVOŘINKA. Kino Mír. Pořádá Ag. 
Mazel-Mirek Masařík.

16. 4. 20.00 PUNK LIVE. Los Perdidos (Chiapas Punk) a Nšoči 
(Punk Rock). Hudební klub Mrkev, Sněmovní 2.

17. 4.   8.00–12.00 VELKÁ JARNÍ BURZA ZNÁMEK, pohlednic a fila-
telistických materiálů. Pořádá SČF Klub filatelistů 
07-16 Opava. SOU stavební, B. Němcové 22.

17. 4.   9.00–17.00 JARNÍ TVOŘIVÉ DÍLNIČKY. Děti v doprovodu ro-
dičů si pod vedením učitelek vyrobí jarní ozdoby 
a seznámí se s výtvarnými technikami. Zájemci 
o zápis do MŠ si mohou prohlédnout prostory 
MŠ. Mateřská škola křesťanská, Mnišská.

17. 4. 11.00 PAŠIJE PODLE SV. MATOUŠE. Dirigent – R. Kurka, 
v rámci velikonočního programu chrámového 
sboru a komorního orchestru u sv. Ducha. Kostel 
sv. Ducha.

18. 4. 19.00 EVELINE (It). Indie – post rock. Pořádá Bludný 
kámen. Gottfrei, ve vnitrobloku za „13kou“, 
Krnovská 13.

18. 4. 16.00 TRADIČNÍ VELIKONOČNÍ DÍLNY. Tvorba veliko-
nočních výrobků. ZŠ B. Němcové.

22. 4. JESENICKÉ PRAMENY II. Výprava k léčivým 
pramenům. Kontakt: A. Bystriánský, 776 071 823, 
ales.bystriansky@gmail.com. Pořádá klub Vědomí 
Srdce o.p.s. Info: www.vedomisrdce.cz. 

24. 4. VELIKONOČNÍ PROGRAM chrámového sbo-
ru a komorního orchestru u sv. Ducha: Josef 
Puschmann-Missa dominicalis in C: Kyrie, Gloria, 
Sanctus, Benedictus. Michael Haydn: Agnus, 
Dona nobis. J. J. Pichert: Regina caeli. Varhany: J. 
Smolková, dirigent: J. Horák. Kostel u sv. Ducha.

27. 4. 19.00 KEIR NEURINGER + RAFAL MAZUR (USA, PL). 
Saxofony, akustická basová kytara. Koncert 
z cyklu Pohyby – Zvuky – Prostory, pořádá Bludný 
kámen. Gottfrei, ve vnitrobloku za „13kou“, 
Krnovská 13.

27. 4. 19.00 AG FLEK. Koncert legendární folkrockové skupiny 
ve složení I. Viktorin, K. Markytán, B. T. Drahošová, 
J. Šobáň, M. Vašíček, D. Velčovský, jako host se 
představí P. Š. Šanclová. Loutkové divadlo.

28. 4. 10.00–12.00
14.00–16.00

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MŠ RIEGROVA A MŠ 
OTICKÁ. Pro zájemce o vzdělávání v těchto zařízeních.

29. 4. 19.00 VŠE O MUŽÍCH. Divadelní představení. Kino Mír.
  1. 5. 13.00–18.00 FENOMÉN BRUNO GRÖNING aneb po stopách 

zázračného léčitele. Dokumentární film. Přiro-
zená a bezplatná cesta ke zdraví ověřná lékaři. 
Vstupné dobrovolné. Pořádá Kruh přátel Bruna 
Gröninga, www.bruno-groening-film.org. Aula 
Slezské univerzity, Na Rybníčku 1.

SPORTTOUR 2011
Bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro profesionály i amatéry. 
Přihlášky na www.sporttour.org, nebo přímo na kterékoli dílčí akci v rozsahu plný zápis / 
zápis MINI (3, 6, nebo 9 soutěží). Nejbližší akce (8.–11. soutěž seriálu).  
Info: www.sporttour.org

  9. 4. STŘELBA – vzduchová pistole. Místo a čas bude 
upřesněno na www.

15. 4. do 16.05 KUŽELKY – 60 hodů sdružených. Kuželna Hage-
mann Opava, Kolofíkovo nábřeží.

Zlato pro mladé atlety Mošu a Blahutovou
Až na patnácti medailích se zastavila bilance atletického oddílu Sokola Opava na letošních 
halových mistrovstvích České republiky.

Mladí opavští atleti byli úspěšní ve  všech 
věkových kategoriích. K pěti medailím z ví-
cebojařského a  chodeckého mistrovství 
přidali dalších deset cenných kovů na  re-
publikových šampionátech juniorů a doros-
tu v Praze a staršího žactva v Jablonci nad 
Nisou. 
Nejlepší závodnicí v  kategorii dorostenek 
byla Barbora Blahutová, svěřenkyně Jana 
Škrabala, která zvítězila v  běhu na  3000 m 
(11:26,36min) a  získala bronz i  na  1500 m 
(5:14,31 min). V  juniorech vystoupili 
na  bronzový stupeň Ondřej Honka (trenér 
Jiří Lesák) v tyči (462 cm) a Jan Sýkora (tre-
nér  Jan Škrabal) na 1500 m (4:04,10). 

Do první šestky se vešli i pátí Tomáš Veverka 
(tyč – 414 cm), Vanda Matyščáková (výška 
162 cm) a štafeta na 4 x 200 m (1:36,07) v se-
stavě Patrik Schindler, Jan Sýkora, Jan Ho-
libka a  Ivo Opravil, šestá skončila Kateřina 
Schweidlerová (800 m - 2:24,97).
V  soutěžích staršího žactva se nejvíce pro-
sadil Tomáš Moša (trenérka Jana Gellnero-
vá), který dokázal k  vítězství ve  vrhu koulí 
(14,73 m) přidat i stříbrné medaile ve výšce 
(182 cm) a v dálce (609 cm). Medaile získa-
li i  svěřenci Jaromíra Korbela: Jiří Zeman – 
druhý v  tyči (330 cm) a  Matěj Beňovič třetí 
na 3000m (10:28,54). Banovič přidal ještě 5. 
místo v běhu na 1500 m (4:33,93 min). Bronz 

brala i Vendula Hluchá (trenér Jan Škrabal) 
v běhu na 300 m (42,61 s.). Pátá místa obsa-
dila štafeta na  3 x 300 m ve  složení Tomáš 
Moša, Jakub Rusek, Jakub Kořínek. Jakub 
Rusek byl pátý v  dálce (575 cm) a  šestý 
na  60  m překážek (8,97). Šestý doběhl Jiří 
Blahut na 1500 m (4:33,93). 
Vedle závodníků Sokola Opava si medaile 
z  juniorského mistrovství odvezli i  závod-
níci Slezanu Opava. V  běhu na  800 m svě-
řenci Miroslava Mařádka obsadili stříbrnou 
i bronzovou příčku – Tomáš Vystrk (1:56,78 
min) a Lukáš Němec (1:56,85 min).
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22. 4. do 17.05 KROS, OPEN – přespolní běh. Stříbrné jezero.
30. 4. PLAVÁNÍ, OPEN – 100 m v.zp. + 50 m. Čas bude 

upřesněn na www. Městský bazén.

SPORTOVNÍ AKCE
51. DP BEZRUČOVA MORAVICE – 23. 4. v 6 h. Nejstarší dálkový pochod v ČR. 
Start i cíl u MÚ Hradec nad Moravicí. Start trasy 50 km od 6 do 7 h. Strat trasy 35, 
25, 15, 13 a 7,5 km a cyklo 60, 45, 36 km je od 6 do 10 h. Pořádá odbor vysoko-
horské turistiky TJ Opava a odbor KČT – VHT Opava. Info: 721 702 807. 
1. 5. - MISTROVSTVÍ SLEZSKÉ OBLASTI orientačního běhu ve sprintu, závod 
zdravotně postižených a veřejný závod ve stejné disciplíně. Pořádá TJ Opava, oddíl 
orientačního běhu. Shromaždiště: ZŠ Ochranova, prezentace 8.45 – 9.45 h., start 
10.30 h. Závod se poběží v centru města. Info: www.orientacnibeh.opava.cz.
NÁBOR DO ODDÍLU LUKOSTŘELBY PŘI TJ OPAVA v průběhu dubna, května 
a června. Možnost každou St v 16.30 h. a So v 9.30 h. na lukostřelnici za koupali-
štěm. Kontakt: M. Machel, tel.: 604 237 402, www.loopava.cz.
OKRESNÍ RADA ASOCIACE ŠKOLNÍCH SPORTOVNÍCH KLUBŮ ČR, Englišova 82, 
Opava, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 5. 4. v 9 h. Krajské finále v bas-
ketbale chlapců 6.-7. tříd ZŠ (ZŠ Mařádkova). 12. 4. v 15 h. Krajský přebor atletických 
přípravek v přespolním běhu (Stříbrné jezero). 18. 4. v 8 h. Velikonoční laťka ve skoku 
vysokém pro chlapce a dívky ZŠ (ZŠ Kylešovice). 28. 4. v 10.30 h. Republikové finále 
„O nejlepší pohybovou skladbu“ pro ZŠ i SŠ (Víceúčelová hala). 
SPORT PERFEKT VĚRY MACOŠKOVÉ, Na Rybníčku 56, tel.: 602 744 348, www.sport-
perfekt.cz. Od 5. 4. Zumba (ZŠ U hřiště, Kylešovice), 2. 4. v 9-10.15 h. Retro Zumba 
party, 8. – 10. 4. Relaxační víkend (Malá Morávka), 6. 4. – 29. 6. v 18.30 h. (začátečníci) 
a v 19.30 h. (pokročilí) Nové kurzy Pole dance, 16. 4. v 10-13 h. Zumbatón aneb Velká 
Zumba party s hosty, 5. 4. – 28. 6. Nový kurz snižování nadváhy (začátečníci), 23. 4. v 9 
h. Velikonoční Zumba party. Příjem přihlášek na Aktivní Nike víkend Hotel Kamzík, 
Malá Morávka (27. – 29. 5.)
FIT TRÉNINK – Dej tělu pohyb, co má smysl! Skupinové cvičení na rozvoj tělesné 
kondice, celkové zdatnosti, zlepšení držení těla, formování postavy a upevnění 
zdraví. Na duben je pro zájemce připraven komplexní měsíční program. Info: 
777 284 573, www.fit-trenink.cz, fit-trenink@seznam.cz. 
RAKETA BOWLING, Krnovská 184, tel./fax: 553 710 090, info@raketabowling.cz, 
www.raketabowling.cz. 24. 4. v 11 h. Velikonoční bowlingový turnaj jednotlivců, 
kde i 9 = strike.
ELÁNSKÁ 25 SPECIÁL – 16. 4. Sraz na nádraží Opava-východ do 8.30 h. Přesun 
na zastávku MHD Praskova, autobusem 213 směr Stříbrné jezero - Vodárenská, 
poté společně pěší po cyklostezce směr Malé Hoštice. Pořádá SK KČT ZdP Elán 
Opava. Info: 607 854 554.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.

Opavští střelci překvapili: mají republikový titul
Ačkoli patřili na mistrovství republiky k nejmladším, měli pevnější 
nervy a lepší mušku než konkurence. 
Mistrovství republiky ve  střelbě vzduchovou puškou přineslo 
o předposledním březnovém víkendu zlatou radost třem patnácti-
letým Slezanům a jejich kouči Oldřichu Gavendovi. Opavský Ostroj 
v soutěži družstev přestřílel o 29 bodů Černovice a o 65 bodů bron-
zové Středočeské KS. Aleš Entrichel navíc vybojoval individuální 
stříbro, Tomáš Rádek bronz a David Patyk skončil na 4. místě. Ani 
další Opavané se v poli střelců neztratili.
„Před rokem byli tihle kluci ještě začátečníci a výsledky na minu-
lém mistrovství nebyly nějak výrazné. Teď bojují o zařazení do re-
prezentace. Brzy se zúčastní kontrolních závodů,“ radoval se z pře-
kvapivého vítězství trenér Oldřich Gavenda. K  trofeji mu osobně 
gratuloval i  olympijský vítěz Miroslav Varga. Podle Gavendy se 
na mistrovstvích zúročila chuť mladých střelců intenzivně trénovat.  
„Dá se říci, že před závody jsme už trénovali denně,“ poznamenal 
kouč, mezi jehož kariérní úspěchy patří mimo jiné český rekord 
v soutěži družstev.
Základnou opavských střelců je sv. Anna, přičemž v zimě využívají 
vstřícnosti opavského Ostroje a trénují v krytém prostředí. Střelce 
podporuje i město Opava, které jim v rámci grantového řízení při-
spělo loni i letos 20 tisíci korunami.

SK Ferram Opava se stal mistrem republiky ve futsalu
V  polovině března se stala opavská hala dějištěm republikového 
šampionátu ve futsalu hráčů ročníku narození 2000 a mladších. Ví-
tězem se po zásluze stal domácí tým SK Ferram Opava, který prošel 
turnajem bez ztráty bodu. 
V  prvním zápase porazil výběr Opavy 1:0, ve  druhém FC Arsenal 
Brtnice 2:0 a  ve  třetím deklasoval loňského mistra z  Čelechovic 
10:0. S FK Boca Chotěboř vyhrál 2:0 a v posledních dvou zápasech 
porazil shodně 3:1 TJ Družstevník Velký Beranov a  KMS Juventus 
Bruntál.
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Text k dubnové křížovce: Kdysi bývalo u technologů v partě kolem pana 
Boháče v opavském Ostroji veselo. Dodnes se vzpomíná na to, jak si jeden 
z nich přinesl na svačinu krásnou velikou domácí jitrnici, ale k jeho smůle 
si na ní vůbec nepochutnal. Kolegové mu totiž v jeho nepřítomnosti jitrnici 
opatrně na jednom konci otevřeli, vymačkali prejt, který samozřejmě sněd-
li, a  … (dokončení v tajence křížovky). 

Text k  sudoku s  názvem Čtyři rybáři: Rybáři čekající na  své úlovky 
na  březích Stříbrného jezera na  okraji Opavy si mohou své vysedávání 
zpestřit výpočtem následující matematické úlohy: Na břehu jezera přibliž-
ně oválného tvaru mají stanoviště čtyři mladí rybáři. Po  levici Aleše chy-
tá od něho 80 m vzdálený Bohouš, David po Alešově pravici chytá o 20 m 
blíže. Čenda má po  pravé straně 240 m vzdáleného Bohouše a  po  levici 
Davida ještě o 20 m dále. Bohouš má k Davidovi rovných 100 m. Všechny 
udané vzdálenosti jsou míněny vzdušnou čarou. V jaké vzdálenosti od Aleše 
má své rybářské stanoviště Čenda? Váš výpočet zaokrouhlený na celé met-
ry si můžete porovnat s výsledkem, který je ukryt na třech podbarvených 
políčkách sudoku. Výsledek čteme diagonálně zleva doprava dolů. Sudoku 
řešíme podle všeobecně známých pravidel.

Správné znění tajenky únorové křížovky zní: Dala mi poznámku, 
že  jsem drzý. Tašku na  dokumenty s  logem statutárního města Opavy si 
v redakci Hlásky mohou vyzvednout tito výherci: Jana Pavelková, Opava 
1; Petr Čutek, Opava 5; Martin Vágner, Opava 6. Řešení sudoku s tajen-
kou je: Josef Zukal.

Vážení čtenáři, první dubnový den je vždy spojen s aprílovými žertíky. Jeden takový, který se stal v jedné opav-
ské firmě, je tématem naší dubnové křížovky. Sudoku je tentokrát netradiční, čeká vás matematická úloha. Tři 
vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, získají kšiltovku s logem statutárního města 
Opavy. Správné znění tajenky křížovky můžete zasílat do 15. dubna, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, 
redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Lístky s řešením můžete 
odevzdat i na podatelně magistrátu.    

Pomůcka: Hight- Země Zkr. Flo-
ACF, Darm, Vyvýšený Domácky Slovenský Přední Anglicky Temperatu- v oblasti Vnitřní Ozn. karty rentského Chem. zn. Obec Druh Dohromady

dit, sano úkryt lovce Stanislav národní část vozu  "maličkost" re Reactor východ. napětí mobilního fotbalové- titanu karoserie
(sloven.) park (angl. zkr.) Středomoří telefonu ho klubu auta

Obchodně
Citoslovce Odskákat technické

výzvy (jako králík) služby
k tichu (zkr.)

1. DÍL Mrchožravec
Jm. herce TAJENKY Středověká

Jiráka Patřící franc. mince
Otovi (livra)

Velký Pole ležící
Španělsky úspěch ladem
"zdravý" Starší zn. Dř. jedn.

žiletek aktivity
Latinská

Starořecká Mastná spojka "a" Dravý pták Cídidlo
oběť kapalina Žen. jméno (loví hady) Ofoukat

(9. 9.)

2. DÍL
TAJENKY

Křičet Vyhynulý
Jméno Býv. čs. Nudle kočovník Jihoturecké Vysoký Číselný

zpěvačky daviscup. u nosu Městnání město mužský údaj
Czákové tenista (expr.) krve hlas

Ukazovací Nářečně A tak dále
Název zájmeno oddat Organická

písmena Slavnostní Lodní dusíkatá
(neznámé) síň skluz sloučenina

Myšlenka
Měsíc Sichrovat Inic. akrob.

(básn.) Podpis lyžaře
anonyma Valenty

Izraelská Milenec
Ostno- letecká (zastar.)
ploutvá společnost Zpěvní

ryba Evropan slabika

3. DÍL
TAJENKY

Jméno
ruské Drsná Německy

zpěv. Pu- (nářečně) "střevo"
gačovové

Otevřeno od 15. 4. 2011

NOVÝ 
VZOROVÝ DŮM

• nabídka pozemků i s vydaným   

 stavebním povolením

• řadové domy Krmelín, Karviná

• garance předání do 31. 12. 2011

V OSTRAVĚ U SCONTA

www.rdstyl .cz

inzerce rdstyl 190x130mm_01.indd   1 10.3.2011   8:22:16
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SPORTOVEC ROKU
Galavečer úspěšných 
sportovců a trenérů
Ve Slezském divadle byli vyhlášeni nejúspěšnější 
sportovci Opavska za loňský rok.

Sportovci, kteří loni na Opavsko přivezli medaile z republikových či evrop-
ských klání, skvělá akustika zrekonstruovaného divadla a  evropská Miss 
Monika Žídková, která večer spoluprovázela. Opavský ČSTV ve spolupráci 
s městem Opavou a dalšími partnery ocenil ty sportovce okresu, kteří byli 
podle názorů sportovní veřejnosti loni nejúspěšnější.

Vítězství mezi dospělými sportovci si odnesla několikanásobná mistryně 
Evropy v  taekwondo Lucie Vinárková (na horním snímku), druhý skončil 

stříbrný jezdec z  Velké pardubické Marek Stromský a  třetí místo 
získal mistr a vícemistr ČR v extrémních sportech Tomáš Petreček. 
Juniorská trofej patří dvojnásobnému mistru Evropy v orientačním 
běhu Marku Schustrovi, trenérská ocenění reprezentačnímu tre-
nérovi českých kuželkářů Jaromíru Hendrychovi (na dolním sním-
ku vlevo) a  nohejbalové legendě Rudolfu Širockému (na snímku 
vpravo). V kategorii Zdravotně postižený sportovec převzal trofej 
plavec, mistr republiky Martin Ramsauer z opavského Mariana. Tý-
mem roku jsou stolní tenisté z Mokrých Lazců. Podrobné výsledky 
ankety jsou na webu opavského ČSTV  www.cstvopava.cz. 

Foto: Jan Šindler


